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Αριθμός 4806 Παρασκευή, 3 Μαρτίου 2023 89 
      

Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 215 
 
Διαπίστευση  του  κ.  Marc  Calcoen ως νέου Πρέσβη του Βασιλείου του Βελγίου στην Κυπριακή Δημοκρατία,  
    με έδρα την Αθήνα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.321 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη διαπίστευση του κ. Marc Calcoen, ως νέου Πρέσβη του του Βασιλείου του 
Βελγίου στην Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα την Αθήνα. 
 
Αριθμός 216 
 
Διαπίστευση  της  κας  Patricia  Chanda  Chisanga  Kondolo  ως νέας Ύπατης Αρμοστή της Δημοκρατίας της  
    Ζάμπιας στην Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα τη Ρώμη. 
 

Αρ. Απόφασης 94.322 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη διαπίστευση της κας Patricia Chanda Chisanga Kondolo ως νέας Ύπατης 
Αρμοστή της Δημοκρατίας της Ζάμπιας στην Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα την Ρώμη. 
 
Αριθμός 217 
 
Διαπίστευση   του  κ.  Alejandro  Garcia  Moreno  Elizondo  ως  νέου  Πρέσβη  του  Μεξικού  στην  Κυπριακή  
    Δημοκρατία, με έδρα την Αθήνα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.323 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη διαπίστευση του κ. Alejandro García Moreno Elizondo, ως νέου Πρέσβη του 
Μεξικού στην Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα την Αθήνα. 
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Αριθμός 218 
 
Διαπίστευση  της  κας  Cynthia Filartiga Lacroix ως νέας Πρέσβειρας της Δημοκρατίας της Παραγουάης στην  
    Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα το Παρίσι. 
 

Αρ. Απόφασης 94.324 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη διαπίστευση της κας Cynthia Filártiga Lacroix ως νέας Πρέσβειρας της 
Δημοκρατίας της Παραγουάης στην Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα το Παρίσι. 
 
Αριθμός 219 
 
Διαπίστευση του Αρχιεπισκόπου Giovanni Pietro Dal Toso, ως νέου Αποστολικού Νούντσιου στην Κυπριακή  
    Δημοκρατία, με έδρα το Αμμάν. 
 

Αρ. Απόφασης 94.325 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη διαπίστευση του Αρχιεπισκόπου Giovanni Pietro Dal Toso, ως νέου 
Αποστολικού Νούντσιου στην Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα το Αμμάν. 
 
Αριθμός 220 
 
Διορισμός  του  κ.  Ευαγόρα  Λανίτη  ως Επίτιμου Πρόξενου της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας  
    στην Κυπριακή Δημοκρατία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.326 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το διορισμό του κ. Ευαγόρα Λανίτη ως νέου Επίτιμου Πρόξενου της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας στην Κυπριακή Δημοκρατία, με έδρα τη Λεμεσό και δικαιοδοσία στις 
Επαρχίες Λεμεσού και Πάφου, καθώς αυτό θα συμβάλει στη συνέχιση της αναβάθμισης των σχέσεων των δύο χωρών. 
 
Αριθμός 221 
 
Διορισμός  του  κ.  Robert  Ramon  Garcia  Alfonso  ως  Επίτιμου Προξένου της Κυπριακής Δημοκρατίας στη  
    Μάλαγα, με προξενική αρμοδιότητα σε όλη την Πολιτεία της Μάλαγα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.327 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το διορισμό του κ. Robert Ramon Garcia Alfonso ως Επίτιμου Προξένου της 
Κυπριακής Δημοκρατίας στη Μάλαγα, με προξενική αρμοδιότητα σε όλη την επικράτεια της Πολιτείας της Μάλαγα. 
 
Αριθμός 222 
 
Διορισμός  του  κ.  Eduardo Monteiro Wanderley ως Επίτιμου Προξένου της Κυπριακής Δημοκρατίας στο Ρίο  
    ντε Τζανέιρο, με προξενική αρμοδιότητα σε όλη την Πολιτεία του Ρίο ντε Τζανέιρο. 
 

Αρ. Απόφασης 94.328 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το διορισμό του κ. Eduardo Monteiro Wanderley ως Επίτιμου Προξένου της 
Κυπριακής Δημοκρατίας στο Ρίο ντε Τζανέιρο, με προξενική αρμοδιότητα σε όλη την Πολιτεία του Ρίο ντε Τζανέιρο. 
 
Αριθμός 223 
 
Παράταση  υπηρεσίας  της  κας Δήμητρας Δημητριάδου, Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού, στο Υπουργείο  
    Εξωτερικών, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία στις Βρυξέλλες (ΜΑΕΕ). 
 

Αρ. Απόφασης 94.329 της 8.2.2023 
    
                (Αρ. Πρότασης 145/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τις υπηρεσιακές ανάγκες και τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, 
αποφάσισε, σύμφωνα με τον κανονισμό 4(2Β) των περί Εξωτερικής Υπηρεσίας της Δημοκρατίας (Ειδικοί Όροι 
Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006 έως 2014, να εγκρίνει την παράταση της υπηρεσίας της κας Δήμητρας Δημητριάδου, 
Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού, Υπουργείο Εξωτερικών, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Κυπριακής Δημοκρατίας 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση στις Βρυξέλλες (ΜΑΕΕ), από την 1.3.2023 και για περίοδο μέχρι ένα έτος. 
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Αριθμός 224 
 
Συμφωνία παροχής χορηγίας στο Σωματείο «Σοφία για τα παιδιά». 
 

Αρ. Απόφασης 94.331 της 8.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 147/2023). 
    
   Το  Συμβούλιο, αποφάσισε να εγκρίνει, αναδρομικά, τη Συμφωνία παροχής χορηγίας μεταξύ του Υπουργείου 
Εξωτερικών της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Σωματείου «Σοφία για τα παιδιά», η οποία υπογράφηκε στις 28.12.2022 
με σκοπό την παροχή χορηγίας προς το εν λόγω Σωματείο για την ανοικοδόμηση και εξοπλισμό ενός παλαιού κτηρίου 
και βοηθητικών χώρων του Ορφανοτροφείου, αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα, με τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 
α) Δεν δημιουργείται οποιαδήποτε υποχρέωση/δέσμευση του Υπουργείου Εξωτερικών για μελλοντικές δαπάνες που 

να αφορούν το Ορφανοτροφείο. 
 
β) Το κόστος, μέχρι και την υλοποίηση του έργου, θα καλύπτεται μέσα από τις υφιστάμενες οροφές του 

Προϋπολογισμού του  Υπουργείου Εξωτερικών για το 2023 και το ΜΔΠ 2023-2025. 
 
Αριθμός 225 
 
Σύναψη  Σύμβασης  μεταξύ της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Κροατίας για την Εξάλειψη  
    της   Διπλής   Φορολογίας   αναφορικά   με   Φόρους   πάνω   στο   Εισόδημα  και  στο  Κεφάλαιο  για  την  
    Παρεμπόδιση της Φοροδιαφυγής και Φοροαποφυγής καθώς επίσης και του σχετικού Πρωτοκόλλου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.332 της 8.2.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 148/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τη «Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Κροατίας 

για την Εξάλειψη της Διπλής Φορολογίας αναφορικά με Φόρους πάνω στο Εισόδημα και στο Κεφάλαιο και για την 
Παρεμπόδιση της Φοροδιαφυγής και Φοροαποφυγής» καθώς, επίσης, και του σχετικού Πρωτοκόλλου που έχει 
συμφωνηθεί από τους Επικεφαλής των αντιπροσωπειών των δύο χωρών, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της εν λόγω Συμφωνίας. Αντίγραφο της εν λόγω Συμφωνίας στην αγγλική και ελληνική γλώσσα, επισυνάπτεται 
στην Πρόταση, ως Παραρτήματα Α και Β, αντίστοιχα. 

 
β)  Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών, όπως: 
 

i)  Ο ίδιος, ή κατάλληλα εξουσιοδοτημένος για το σκοπό αυτό εκπρόσωπός του, υπογράψει την πιο πάνω 
Συμφωνία, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

 
ii)  Μετά την υπογραφή της Συμφωνίας, προβεί στη δημοσίευσή της στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, 

σύμφωνα με το άρθρο 169  του Συντάγματος. 
 

Αριθμός 226 
 

Μεταφορά  της  αρμοδιότητας της Εθνικής Υπηρεσίας για τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα ERASMUS+ (Σκέλος  
    Νεολαία)   και   Ευρωπαϊκό   Σώμα   Αλληλεγγύης,   από  τον  Οργανισμό  Νεολαίας  Κύπρου  στο  Ίδρυμα  
    Διαχείρισης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Διά Βίου Μάθησης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.333 της 8.2.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 90.585 και 90.881 με ημερ. 22.12.2020 και 25.2.2021, αντίστοιχα, το Συμβούλιο, 
για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τη μεταφορά της αρμοδιότητας της Εθνικής Υπηρεσίας για το Erasmus+ (σκέλος Νεολαία) και για το 

Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης, από τον Οργανισμό Νεολαίας Κύπρου, στο Ίδρυμα Διαχείρισης Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων Διά Βίου Μάθησης, το οποίο είναι ήδη η Εθνική Υπηρεσία για το Erasmus+ (σκέλη Εκπαίδευση, 
Κατάρτιση και Αθλητισμός).  

 
β) Να ορίσει το Ίδρυμα Διαχείρισης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Διά Βίου Μάθησης ως Εθνική Υπηρεσία για 

ολόκληρο το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Erasmus+, περιλαμβανομένου του σκέλους Νεολαία, ως επίσης και για το 
Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης, με έναρξη ισχύος την 1.1.2024.  
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γ) Όπως η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης, υπό την ιδιότητά της ως Εθνική Αρχή για τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα 
Erasmus+ και Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης, ενημερώσει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τον ορισμό του Ιδρύματος 
Διαχείρισης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Διά Βίου Μάθησης ως της μόνης Εθνικής Υπηρεσίας στην Κύπρο για 
ολόκληρο το πρόγραμμα Erasmus+ και για το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης και προωθήσει την υλοποίηση των 
καθορισμένων διαδικασιών που απαιτούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή προς το σκοπό αυτό. 

 
Αριθμός 227 
 
Πολυετές Πρόγραμμα Στατιστικών Δραστηριοτήτων 2023-2027. 
 

Αρ. Απόφασης 94.334 της 8.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 150/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 8 του περί Επίσημων Στατιστικών Νόμου του 2021, να εγκρίνει το 
Πολυετές Πρόγραμμα Στατιστικών Δραστηριοτήτων 2023-2027, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα Ι. 
 
Αριθμός 228 
 
Οι περί Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού – Θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού – Γενικό  
    Γραμματειακό Προσωπικό (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.335 της 8.2.2023 
                (Αρ. Πρότασης 151/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 

1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού – Θέση Βοηθού 
Γραμματειακού Λειτουργού – Γενικό Γραμματειακό Προσωπικό (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, 
αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 1.  

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:  
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 229 

 
Σχέδιο  Δράσης  για  την  Ανάπλαση  και  την  Αναζωογόνηση της εντός των Τειχών Λευκωσίας -  Στεγαστικό  
    Σχέδιο για Απόκτηση Ιδιόκτητης Κατοικίας στην Εντός των Τειχών Πόλη της Λευκωσίας. 

 
Αρ. Απόφασης 94.336 της 8.2.2023 

   
                (Αρ. Πρότασης 152/2023). 
    

   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.902 και ημερ. 13.4.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 

α) Να εγκρίνει το «Στεγαστικό Σχέδιο Αναζωογόνησης της Εντός των Τειχών Πόλης της Λευκωσίας». Οι πρόνοιες του 
εν λόγω Σχεδίου παρατίθενται αναλυτικά στον Οδηγό Σχεδίου που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1. 
 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να δώσει οδηγίες για υλοποίηση του εν λόγω Σχεδίου, σύμφωνα με 
τις εγκεκριμένες πρόνοιες του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 
Αριθμός 230 
 
Τροποποίηση των όρων εργασίας του Διευθυντή στο Συμβούλιο Υδατοπρομήθειας Λευκωσίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.337 της 8.2.2023 
                 (Αρ. Πρότασης 153/2023). 
 
     Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 85.613 και  ημερ. 30.8.2018, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που 
παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 3(4) των περί Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Διορισμός Γενικών 



93 
 

Διευθυντών) Νόμων του 1990 έως 2007, αποφάσισε να εγκρίνει τους πρόσθετους όρους εργασίας του Διευθυντή του 
Συμβουλίου Υδατοπρομήθειας Λευκωσίας, που αφορούν στα καθήκοντα που ανατέθηκαν στο Διευθυντή, ως Διευθυντής 
Διαχείρισης Έργου, από το Προσωρινό Συντονιστικό Συμβούλιο που συστάθηκε δυνάμει του άρθρου 102 του περί 
Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης Νόμου του 2022. Οι εν λόγω πρόσθετοι όροι  εργασίας παρατίθενται στη 
Συμπληρωματική Συμφωνία, που επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Δ. 
 
 
Αριθμός 231 
 
Κατασκευή  αντιπλημμυρικών  έργων στην περιοχή Καμάρες στη Λάρνακα από το Συμβούλιο Αποχετεύσεων  
    Λάρνακας με κυβερνητική επιχορήγηση. 
 

Αρ. Απόφασης 94.338 της 8.2.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 55.223, 64.350 και 80.720 με ημερ. 6.3.2002, 20.9.2006 και 26.5.2016, αντίστοιχα, 
το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την εκτέλεση από το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λάρνακας των προτεινόμενων αντιπλημμυρικών έργων 

στην περιοχή Καμάρες στη Λάρνακα. 
 
β)  Να εγκρίνει την εξασφάλιση υπηρεσιών Συμβούλων Μηχανικών και Πολιτικών Μηχανικών και υποστηρικτικών 

υπηρεσιών για σκοπούς επίβλεψης, παρακολούθησης και συντονισμού των κατασκευαστικών εργασιών, σύμφωνα 
με τις πρόνοιες των περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και για Συναφή Θέματα 
Νόμων του 2016 έως 2022, το κόστος των οποίων περιλαμβάνεται στο προϋπολογιζόμενο κόστος του Έργου. 

 
γ) Να εγκρίνει τη χρηματοδότηση των έργων με κυβερνητική συνεισφορά ύψους €5 εκ. η οποία θα καταβληθεί στο 

Συμβούλιο Αποχετεύσεων Λάρνακας σε πέντε ετήσιες δόσεις, ήτοι €1 εκ. το χρόνο, αρχής γενομένης το 2023 και 
την περίληψη στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών των πιστώσεων που θα απαιτηθούν για τα έτη 
2024-2027. Για το 2023 οι πιστώσεις ύψους €1 εκ., αναμένεται να εξευρεθούν από εξοικονομήσεις του 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 
Αριθμός 232 
 
Αιτήσεις  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας  κατά  παρέκκλιση των προνοιών των Σχεδίων Ανάπτυξης, με  
    βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26(2) και 26(3) του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Τροποποιητικού)  
    Νόμου 142(Ι)/99 και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99).  
 

Αρ. Απόφασης 94.339 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε: 
 
α) Να απορρίψει την αίτηση του κ. Λούκα Κουζάρη (ΛΑΡ/1240/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Ελεύθερης Επαρχίας Αμμοχώστου, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας, στο τεμάχιο με αρ. 15, φ/σχ. 2-279-372, Τμήμα 2, στην Κοινότητα Ξυλοφάγου, στην Επαρχία Λάρνακας, 
σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη 
επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα 
κριτήρια του κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

  
β) Να απορρίψει την αίτηση της κας Χαράς Ιωάννου (ΛΑΡ/0089/2022), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Λάρνακας, για ανέγερση μεμονωμένης  κατοικίας, στο τεμάχιο με 
αρ. 548, φ/σχ. 40/38.Ε1, Τμήμα 13, στο Δήμο Αραδίππου, στην Επαρχία Λάρνακας, σύμφωνα με την εισήγηση του 
Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική 
Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του κανονισμού 19(1)(α)-
(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

 
   2. Οι αιτιολογημένες εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και τα αποσπάσματα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 22/2022 και ημερ. 9.12.2022, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
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Αριθμός 233 
 
Αιτήσεις  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας  κατά  παρέκκλιση των προνοιών των Σχεδίων Ανάπτυξης, με  
    βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26(2) και 26(3) του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Τροποποιητικού)  
    Νόμου 142(Ι)/99 και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99).  
 

Αρ. Απόφασης 94.340 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 

1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε: 

 
i) Να εγκρίνει την αίτηση του κ. Αντώνη Θεμιστοκλέους (ΛΑΡ/1071/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας 

κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο με 
αρ. 111, φ/σχ. 55/30Ε2, Τμήμα 2, στην Κοινότητα Μαρωνίου, στην Επαρχία Λάρνακας, σύμφωνα με την 
εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
ii) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Lutjanus Ltd και Ανδρέας Μακεδόνας (ΛΕΜ/323/2020), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας με κολυμβητική δεξαμενή, στα τεμάχια με αρ. 335 και 336, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα 
Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
iii) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Azrouel Consultants Ltd (ΛΕΜ/310/2020), για χορήγηση πολεοδομικής 

άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με 
κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 315, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην 
Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
iv) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Bluhend Ltd (ΛΕΜ/327/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 347, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία 
Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
v) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Country Rose Ltd (ΛΕΜ/326/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας 

κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 319, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία 
Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
vi) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Fortium Ltd (ΛΕΜ/314/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 334, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία 
Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
vii) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Pallerwell Ltd (ΛΕΜ/694/2018), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στα τεμάχια με αρ. 321 (παλαιός αρ. 192) και 322 (παλαιός αρ. 193), φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην 
Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων. 

 
viii) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Perrache Ltd και Ανδρέας Μακεδόνας (ΛΕΜ/325/2020), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας με κολυμβητική δεξαμενή, στα τεμάχια με αρ. 325 και 326, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα 
Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
ix) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Thorens Properties Ltd (ΛΕΜ/327/2020), για χορήγηση πολεοδομικής 

άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με 
κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 337, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην 
Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
x) Να εγκρίνει την αίτηση του κ. Ανδρέα Μακεδόνα (για αγοραστή Nikolay Korolev) (ΛΕΜ/312/2020), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας με κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 328, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-
Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xi) Να εγκρίνει την αίτηση του κ. Arsentyev Yury (ΛΕΜ/317/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
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δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 314, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία 
Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xii) Να εγκρίνει την αίτηση των Bennett William-Declan και Bennet Susan-Mary (ΛΕΜ/318/2020), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας με κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 346, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-
Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xiii) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Farehen Ltd (ΛΕΜ/324/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 333, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία 
Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xiv) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Funiculare Consultant Ltd (ΛΕΜ/316/2020), για χορήγηση πολεοδομικής 

άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με 
κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 339, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην 
Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xv) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Lamottal Ltd (ΛΕΜ/550/2018), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στα τεμάχια με αρ. 101, 330 (παλιό 201) και 331 (παλιό 202), φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα 
Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xvi) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Madelion Ltd (ΛΕΜ/313/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 338, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία 
Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xvii)Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Mikaline Ltd και του κ. Ανδρέα Μακεδόνα (ΛΕΜ/315/2020), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας με κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 111, φ/σχ. 55/30Ε2, Τμήμα 2, στην Κοινότητα Σούνι-
Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
       xviii) Να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Relama Enteprises Ltd (ΛΕΜ/311/2020), για χορήγηση πολεοδομικής 

άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με 
κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 348, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην 
Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xix) Να εγκρίνει την αίτηση των Skripka Alexander και Skripka Tatiana (ΛΕΜ/319/2020), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας με κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 345, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-
Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
xx) Να εγκρίνει την αίτηση των Markova Arina, Markov Vadim, Markova Oxana και Markov Daniil (ΛΕΜ/321/2020), 

για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση 
μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 343, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην 
Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων. 

 
xxi) Να εγκρίνει την αίτηση της κας Κουζμίστσεβα Ευγενία (ΛΕΜ/320/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας 

κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας με κολυμβητική 
δεξαμενή, στο τεμάχιο με αρ. 329, φ/σχ. 53/37, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Σούνι-Ζανακιά, στην Επαρχία 
Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων.  

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τις οικείες Πολεοδομικές Αρχές να χορηγήσουν πολεοδομικές άδειες για τις 

αναπτύξεις που περιγράφονται στις υποπαραγράφους (α)(i) έως (α)(xxi) πιο πάνω, με κατάλληλους όρους, 
προϋποθέσεις και αντισταθμιστικά μέτρα, περιλαμβανομένων των όρων και προϋποθέσεων/ αντισταθμιστικών 
μέτρων που έχει εισηγηθεί το Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
   2. Οι αιτιολογημένες εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και τα αποσπάσματα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 22/2022 και ημερ. 9.12.2022, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
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Αριθμός 234 
 
Αιτήσεις  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας  κατά  παρέκκλιση των προνοιών των Σχεδίων Ανάπτυξης, με  
    βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26(2) και 26(3) του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Τροποποιητικού)  
    Νόμου 142(Ι)/99 και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99).  
 

Αρ. Απόφασης 94.341 της 8.2.2023 
            
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 

1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε: 

 
i) Να εγκρίνει την αίτηση της κας Γεωργίας Χαραλάμπους (ΛΕΜ/0619/2022), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας 

κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας (2η μονάδα), στο 
τεμάχιο με αρ. 109, φ/σχ. 55/17.W1, Τμήμα 3, στην Κοινότητα Μοναγρουλλίου, στην Επαρχία Λεμεσού, 
σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
ii) Να εγκρίνει την αίτηση της κας Θέκλας Λιασίδη (ΠΑΦ/0855/2022), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Πάφου, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο με 
αρ. 202, φ/σχ. 45/42Ε1, Τμήμα 4, στην Κοινότητα Κισσόνεργας, στην Επαρχία Πάφου, σύμφωνα με την 
εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

  
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τις οικείες Πολεοδομικές Αρχές να χορηγήσουν πολεοδομικές άδειες για τις 

αναπτύξεις που περιγράφονται στις υποπαραγράφους (α)(i) και (α)(ii) πιο πάνω, με κατάλληλους όρους, 
προϋποθέσεις και αντισταθμιστικά μέτρα, περιλαμβανομένων των όρων και προϋποθέσεων/ αντισταθμιστικών 
μέτρων που έχει εισηγηθεί το Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
   2. Οι αιτιολογημένες εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και τα αποσπάσματα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 23/2022 και ημερ. 19.12.2022, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 235 
 
Αιτήσεις  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας  κατά  παρέκκλιση των προνοιών των Σχεδίων Ανάπτυξης, με  
    βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26(2) και 26(3) του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Τροποποιητικού)  
    Νόμου 142(Ι)/99 και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99).  
 

Αρ. Απόφασης 94.342 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε: 
 
α) Να απορρίψει την αίτηση του κ. Γεώργιου Μαγδαλιανίδη (ΛΑΡ/491/2022), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο με αρ. 166, 
φ/σχ. 2-244-351, Τμήμα 2, στην Κοινότητα Μαζωτού, στην Επαρχία Λάρνακας, σύμφωνα με την εισήγηση του 
Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική 
Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του κανονισμού 19(1)(α)-
(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

  
β) Να απορρίψει την αίτηση των Σαββάκη Θεοδώρου και άλλων (δια Χάρη Κίτσιου) (ΛΑΡ/473/2021), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Λάρνακας, για ανέγερση μεμονωμένης  
κατοικίας, στο τεμάχιο με αρ. 279, φ/σχ. 2-258-370, Τμήμα 4, στο  Δήμο Λειβαδιών, στην Επαρχία Λάρνακας, 
σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη 
επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα 
κριτήρια του κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

 
   2. Οι αιτιολογημένες εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και τα αποσπάσματα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 23/2022 και ημερ. 19.12.2022, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
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Αριθμός 236 
 
Κήρυξη  ως  πλεονάζουσας  και επιστροφή στους πρώην ιδιοκτήτες της ακίνητης ιδιοκτησίας, σύμφωνα με το  
    άρθρο 15 του περί Αναγκαστικής Απαλλοτριώσεως Νόμου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.344 της 8.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 160/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να κηρύξει ως πλεονάζουσα την ακίνητη ιδιοκτησία, μέρος του τεμαχίου με αρ. 276 (πρώην τεμάχιο αρ. 139), 

Τμήμα 4, φ/σχ. 2-211-342, στην Κοινότητα Αγίου Τύχωνα της Επαρχίας Λεμεσού, που περιγράφεται στην 
παράγραφο 2 της Πρότασης και φαίνεται με μωβ χρώμα στο συνημμένο στην Πρόταση, ως Παράρτημα 5, 
τοπογραφικό σχέδιο και να εγκρίνει την επιστροφή της στους πρώην ιδιοκτήτες της, σύμφωνα με το άρθρο 15 των 
περί Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης Νόμων του 1962 έως 2014.  Η  πιο πάνω ακίνητη ιδιοκτησία απαλλοτριώθηκε 
για σκοπούς δημόσιας ωφέλειας, δηλαδή για τη δημιουργία, βελτίωση και ανάπτυξη των συγκοινωνιών στη 
Δημοκρατία και συγκεκριμένα για τη βελτίωση του τουριστικού παραλιακού δρόμου στη Λεμεσό. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να προσφέρει την πιο πάνω ιδιοκτησία στους πρώην ιδιοκτήτες της, 

στην τιμή που την απέκτησε η Κυπριακή Δημοκρατία και σε περίπτωση μη αποδοχής της προσφοράς, να προβεί 
στην πώλησή της δια δημόσιου πλειστηριασμού, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 15(2)(γ) των πιο πάνω 
Νόμων. 

 
Αριθμός 237 
 
Οι περί Συμβουλίου Υδατοπρομήθειας Λεμεσού (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.345 της 8.2.2023 
   
                              (Αρ. Πρότασης 161/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 40 του περί Υδατοπρομήθειας (Δημοτικές και Άλλες 

Περιοχές) Νόμου, Κεφ. 350 και Νόμων του 1972 έως 2015, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Συμβουλίου 
Υδατοπρομήθειας Λεμεσού (Τροποποιητικούς) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην 
Πρόταση, ως Παράρτημα 2. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να προβεί στη δημοσίευση των πιο πάνω κανονισμών 

στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 238 
 
Ανανέωση Διατάγματος Λευκής Ζώνης στην κοινότητα Κοκκινοτριμιθιάς της Επαρχίας Λευκωσίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.346 της 8.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 162/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 88.807, 90.888 και 92.630 με ημερ. 15.1.2020, 25.2.2021 και 3.3.2022, αντίστοιχα, 
το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το  άρθρο 35(1) των περί Πολεοδομίας και 
Χωροταξίας Νόμων του 1972 έως 2021, αποφάσισε: 
 
α) Να καθορίσει ως «Λευκή Ζώνη», για περαιτέρω περίοδο ενός έτους, την περιοχή της Κοινότητας Κοκκινοτριμιθιάς 

της Επαρχίας Λευκωσίας, που προσδιορίζεται στο σχέδιο με αρ. Τ.Ρ.Η. 658Β/2019, το οποίο είναι κατατεθειμένο 
στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου, για σκοπούς περιορισμού της κτηνοτροφικής ανάπτυξης, η οποία 
ενδέχεται να επιφέρει δυσμενείς επιπτώσεις στις ανέσεις των παρακείμενων περιοχών και χρήσεων. Οι χρήσεις 
που υφίστανται στην καθορισμένη Λευκή Ζώνη θα παραμείνουν γενικά αμετάβλητες και οποιαδήποτε οικοδομική 
εργασία ή δραστηριότητα θα τερματιστεί, με εξαίρεση αιτήσεις που αφορούν: 

 
i) Προσθήκες/μετατροπές ή/και εγκαταστάσεις τεχνολογικού εξοπλισμού σε νόμιμα υφιστάμενες αναπτύξεις,                            

που αφορούν αιγοπροβατοτροφικές μονάδες, περιλαμβανομένης της επέκτασης και της αύξησης της 
δυναμικότητάς τους. 

 
 ii) Νέες αιγοπροβατοτροφικές αναπτύξεις. 
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iii) Οικόπεδα, για τα οποία έχουν υπογραφεί με το Τμήμα Γεωργίας Συμβάσεις Μίσθωσης κτηνοτροφικών 
οικοπέδων πριν την πρώτη δημοσίευση του Διατάγματος που έγινε στις 23.7.2015. 

 
iv) Νόμιμα υφιστάμενες αγελαδοτροφικές μονάδες για την εξασφάλιση χώρου για την αποθήκευση μπάλων σανού 

ή ενσιρώματος σε νέο κτηνοτροφικό οικόπεδο. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να προβεί στη δημοσίευση του Διατάγματος, που επισυνάπτεται στην 

Πρόταση, ως Παράρτημα Δ στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 239 
 
Αίτηση  του  Σωματείου  Εληά  Λυθροδόντα για εκμίσθωση κρατικής γης στην Κοινότητα Λυθροδόντα (Κ.Χ.Τ.  
    6.3.10.2106- ΑΔΧ 59/2017). 
 

Αρ. Απόφασης 94.347 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να τροποποιήσει την Απόφαση με αρ. 92.730 και ημερ. 16.3.2022, με την οποία εγκρίθηκαν 
οι συστάσεις και εισηγήσεις της Υπουργικής Επιτροπής [Υπουργοί Εσωτερικών (Πρόεδρος), Μεταφορών, Επικοινωνιών 
και Έργων, Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας], η οποία 
διορίστηκε με την Απόφαση με αρ. 76.111 και ημερ. 29.11.2013, αναφορικά με αιτήσεις για την παραχώρηση, εκχώρηση, 
ανταλλαγή ή εκμίσθωση κρατικής/δασικής γης, τις οποίες εξέτασε κατά τη συνεδρία της την 1.12.2021, στο μέρος της 
που αφορά στην αίτηση του Σωματείου Εληά Λυθροδόντα, για εκμίσθωση κρατικής γης στην Κοινότητα Λυθροδόντα 
(ΑΔΧ 59/2017), που αναφέρεται με α/α 3/2021/Β/37 στα πρακτικά της συνεδρίας της εν λόγω Επιτροπής, έτσι ώστε το 
ετήσιο ονομαστικό μίσθωμα να μειωθεί στο ποσό των €300.  Νοείται ότι οι υπόλοιποι όροι που έθεσε η Υπουργική 
Επιτροπή σε σχέση με την πιο πάνω αίτηση εξακολουθούν να ισχύουν.     
 
Αριθμός 240 
 
Μεταφορά  πιστώσεων  στον  προϋπολογισμό  του Υπουργείου Εσωτερικών για την έναρξη υλοποίησης του 
    έργου  ανέγερσης  των  Κεντρικών  Γραφείων της Υπηρεσίας Ασύλου στο πλαίσιο της Δεύτερης Ελβετικής  
    Συνεισφοράς. 
 

Αρ. Απόφασης 94.348 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την ανέγερση του κτηρίου των Κεντρικών Γραφείων της Υπηρεσίας Ασύλου, με βάση το κτιριολογικό 

πρόγραμμα που ετοιμάστηκε από το Τμήμα Δημοσίων Έργων και τα προσχέδια του Τμήματος Πολεοδομίας και 
Οικήσεως που προεγκρίθηκαν από την Ελβετική Συνομοσπονδία και τα οποία θα οριστικοποιηθούν από το Τμήμα 
Πολεοδομίας και Οικήσεως, στο κρατικό τεμάχιο με αρ. 1674, φ.σχ. 30/14Ε1, στο Δήμο Στροβόλου. Το εν λόγω 
τεμάχιο να εκχωρηθεί τόσο στην Υπηρεσία Ασύλου όσο και στο Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης για 
την ανέγερση των γραφειακών τους χώρων.  

 
β) Να εγκρίνει όπως οι σχετικές πιστώσεις, οι οποίες ανέρχονται σε €7.265.000 (περιλαμβανομένου του ΦΠΑ), 

περιληφθούν στις οροφές του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, το οποίο ποσό να κατανεμηθεί 
ανάλογα με την πρόοδο των εργασιών κατά τα έτη 2024 έως 2026. Σε περίπτωση κατά την οποία για το 2023 
απαιτηθούν πιστώσεις, αυτές να καλυφθούν από εξοικονομήσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

 
γ) Να εγκρίνει την εξαίρεση από την ετοιμασία και υποβολή του απαιτούμενου Σημειώματος Έργου (Project Concept 

Note) για το εν λόγω κτήριο, λόγω της επείγουσας κατάστασης που έχει δημιουργηθεί με τη διαχείριση των 
μεταναστευτικών ροών, καθώς και σε συνδυασμό με την συγχρηματοδότηση από την Ελβετική Συνομοσπονδία, η 
οποία θα πρέπει να δαπανηθεί σε τακτό χρονικό διάστημα. 

 
Αριθμός 241 
 
Επίσχεση   του   τεμαχίου   με   αριθμό  1275  του  Φύλλου/Σχεδίου  30/1Ε2,  Τμήμα  2,  στην  Ενορία  Αγίας 
    Παρασκευής του Δήμου Λακατάμιας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.350 της 8.2.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 166/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει, για σκοπούς δημόσιας ωφελείας, τη χρησιμοποίηση της ακίνητης ιδιοκτησίας, με αρ. τεμαχίου 1275, 

του Κυβερνητικού Χωρομετρικού Σχεδίου 30/12Ε2, Τμήμα 2, στην Ενορία Αγίας Παρασκευής του Δήμου 
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Λακατάμιας, της Επαρχίας Λευκωσίας, όπως φαίνεται με μπλε χρώμα στο τοπογραφικό σχέδιο που επισυνάπτεται 
στην Πρόταση ως Παράρτημα, η οποία απαλλοτριώθηκε για την ανέγερση εκκλησίας για εκκλησιασμό των ανδρών 
του Στρατοπέδου «Παντελής Κατελάρης», για τη δημιουργία μνημείου αγνοουμένων και πεσόντων της Μονάδας 
120 Λ.Β.Ο., καθώς και χρήση της από την υφιστάμενη εκκλησία. 

 
β) Να εγκρίνει, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 15(3) των περί Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης Νόμων του 1962 

έως 2014, την έκδοση Διατάγματος Επισχέσεως και τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Άμυνας να δημοσιεύσει το Διάταγμα Επισχέσεως στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 242 
 
Παράταση Υπηρεσίας του Ακόλουθου Άμυνας της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αυστρία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.351 της 8.2.2023 
           
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 53.379 και ημερ. 14.3.2001, το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη 
του κανονισμού 4(1) των περί Εξωτερικής Υπηρεσίας της Δημοκρατίας (Ειδικοί Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006, 
να επιτρέψει την παράταση της περιόδου υπηρεσίας του Συνταγματάρχη (ΔΒ) Παχουλίδη Θεόκλειτου, ως Ακολούθου 
Άμυνας της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αυστρία, μέχρι τις 30 Ιουνίου 2025. 
 
Αριθμός 243 
 
Παράταση Υπηρεσίας του Ακόλουθου Άμυνας της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αίγυπτο. 
 

Αρ. Απόφασης 94.352 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη του κανονισμού 4(1) των περί Εξωτερικής Υπηρεσίας της 
Δημοκρατίας (Ειδικοί Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006, να επιτρέψει την παράταση της περιόδου υπηρεσίας του 
Συνταγματάρχη (ΜΧ) Χατζηκωστή Κωνσταντίνου, ως Ακολούθου Άμυνας της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αίγυπτο, 
μέχρι τις 31 Ιουλίου 2025. 
 
Αριθμός 244 
 
Παραχώρηση   άδειας   απουσίας   χωρίς   απολαβές   σε   λειτουργό   του   Παιδαγωγικού   Ινστιτούτου   για  
    απασχόληση  στο  Joint  Research  Center  - Growth & Innovation Directorate της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  
    στη θέση Ερευνητή/Διαχειριστή Έργων για την Ψηφιακή Εκπαίδευση και Δεξιότητες. 
 

Αρ. Απόφασης 94.354 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την παραχώρηση άδειας απουσίας χωρίς απολαβές, στην κα Αναστασία 
Οικονόμου, Προϊστάμενη Τομέα Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, από 16 Φεβρουαρίου 2023 
μέχρι 16 Φεβρουαρίου 2026, με δυνατότητα ανανέωσης για ακόμα δύο χρόνια, ώστε να εργοδοτηθεί στο Joint Research 
Center - Growth & Innovation Directorate της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (JRC), στη θέση Ερευνητή/Διαχειριστή Έργων για 
την Ψηφιακή Εκπαίδευση και Δεξιότητες. Νοείται ότι, η εν λόγω περίοδος δύναται να μετατραπεί σε άδεια για σκοπούς 
δημόσιας πολιτικής και να λογίζεται ως υπηρεσία για σκοπούς συντάξεων, αν η λειτουργός συνεισφέρει για την περίοδο 
απουσίας της, το 15% των ετήσιων συντάξιμων απολαβών της που λαμβάνει κατά την τελευταία εργάσιμη ημέρα πριν 
την έναρξη της άδειας χωρίς απολαβές. Σε τέτοια περίπτωση θα πρέπει, επίσης, να συνεισφέρει ποσοστό 5% των 
απολαβών που συνίσταται σε περιοδικές εισφορές ύψους 2% για μεταβίβαση της σύνταξης στο χήρο και εξαρτώμενα 
τέκνα σε περίπτωση θανάτου, καθώς και συνεισφορά ύψους 3% για σκοπούς διασφάλισης της βιωσιμότητας του 
κυβερνητικού σχεδίου συντάξεων. 
 
Αριθμός 245 
 
Απορρόφηση   των   αυξήσεων   των   ρυθμιζόμενων   χρεώσεων   στα   Λιμάνια   –   Αποπληρωμή   δανείου  
    Λιμενεργατών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.355 της 8.2.2023 
                (Αρ. Πρότασης 171/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Ειδικού Τέλους επί των Απολαβών των Λιμενεργατών και Σημειωτών 

(Καταργητικός) Νόμος του 2023»,  αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Γ.  
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων:  
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i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 

  
ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 

επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο. 

 
γ) Να εγκρίνει την αποπληρωμή του δανείου των Λιμενεργατών, μετά την ψήφιση του πιο πάνω νομοσχεδίου σε 

Νόμο. 
 
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις απαιτούμενες πιστώσεις για την 

αποπληρωμή του δανείου των Λιμενεργατών, πλέον τόκων και προσαυξήσεων μέχρι την ημερομηνία 
αποπληρωμής του. 

 
ε) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προβεί στην τροποποίηση των 

χρεώσεων εκεί και όπου αυτές επηρεάζονται λόγω της αποπληρωμής του δανείου. 
 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η κατάργηση του περί Ειδικού  Τέλους επί των Απολαβών των 
Λιμενεργατών και Σημειωτών Νόμου του 2008, ώστε: 
 
α) Να τερματιστεί η καταβολή του ειδικού τέλους. 
 
β) Να διευθετηθεί η κατάθεση του χρηματικού ποσού που βρίσκεται σε πίστη του Ταμείου στο Πάγιο Ταμείο της 

Δημοκρατίας. 
 
γ) Να οριστεί ότι η αποπληρωμή του δανείου θα γίνει από το Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας. 
 
δ) Να προβλεφθούν μεταβατικές διατάξεις για τη ρύθμιση θεμάτων που χρήζουν ρύθμισης. 
 
Αριθμός 246 
 
Δανεισμός   62   αρχαιοτήτων   από  τις  συλλογές  του  Τμήματος  Αρχαιοτήτων  σε  έκθεση  του  “Fitzwilliam  
    Museum”  στην  πόλη  Cambridge,   του  Ηνωμένου  Βασιλείου,  με  τίτλο  “Islanders:  the  Making  of   the  
    Mediterranean”. 
 

Αρ. Απόφασης 94.356 της 8.2.2023 
                               (Αρ. Πρότασης 172/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 30 του περί Αρχαιοτήτων Νόμου, Κεφ. 31 και Νόμων του 
1964 έως 2017, την παραχώρηση επί δανείω στο «Fitzwilliam Museum» στην πόλη Cambridge, του Ηνωμένου 
Βασιλείου, 62 αρχαιοτήτων από τις συλλογές του Τμήματος Αρχαιοτήτων, οι οποίες περιγράφονται στον κατάλογο και 
φαίνονται στις φωτογραφίες που επισυνάπτονται στην Πρόταση ως Παράρτημα ΙΙ, συνολικής ασφαλιστικής αξίας 
€2.000.811, από τις 24 Φεβρουαρίου 2023 μέχρι τις 4 Ιουνίου 2023, με σκοπό την περίληψή τους στην έκθεση με τίτλο 
«Islanders: the Making of the Mediterranean», που διοργανώνει το εν λόγω Μουσείο. 
 
Αριθμός 247 
 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ) Κύπρου -  
    Σχέδιο Ψηφιακής Αναβάθμισης των Επιχειρήσεων - Προκήρυξη 2023 (Μέτρο C3.3I4). 
 

Αρ. Απόφασης 94.357 της 8.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 173/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το Σχέδιο Ψηφιακής Αναβάθμισης των Επιχειρήσεων, όπως αυτό περιγράφεται 
στον «Οδηγό Σχεδίου», που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1. 
 
Αριθμός 248 
 
Σταδιακή κατάργηση της Κτηνοτροφικής Περιοχής Κολοσσίου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.358 της 8.2.2023 
                (Αρ. Πρότασης 174/2023).  
 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη σταδιακή κατάργηση της Κτηνοτροφικής Περιοχής Κολοσσίου και την 
εκμίσθωση ή επανεκμίσθωση κτηνοτροφικού οικοπέδου μόνο στις περιπτώσεις που περιγράφονται στην παράγραφο 4 
της Πρότασης και με διάρκεια το αργότερο μέχρι το 2038. 
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Αριθμός 249 
 
Επικύρωση    εγκριθέντος    στρατηγικού    σχεδίου    Κοινής    Αγροτικής    Πολιτικής   2023-2027,   Σύσταση  
    Διαχειριστικής Αρχής και Επιτροπής Παρακολούθησης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.359 της 8.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 175/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.370 και  ημερ. 21.12.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το τελικό κείμενο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) 2023-2027 και να 

εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να προβαίνει σε επιμέρους 
τροποποιήσεις του, οι οποίες δεν αλλοιώνουν ουσιαστικά το βασικό περιεχόμενο του, άνευ επαναφοράς στο 
Συμβούλιο.  

 
β) Να εγκρίνει την ανάθεση στο Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, των αρμοδιοτήτων της 

Διαχειριστικής Αρχής του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ. 
 
γ)  Να εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ, 

όπως αυτός παρατίθεται στο Παράρτημα Γ που επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
  
δ)  Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να προβεί άμεσα στην 

υλοποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου, στη βάση του ενδεικτικού χρονοδιαγράμματος προκηρύξεων των μέτρων του 
Στρατηγικού Σχεδίου 2023-2027 και να μεριμνά για την έγκαιρη καταβολή των πληρωμών στους δικαιούχους. 

 
Αριθμός 250 
 
Προτάσεις Κανονισμών για εναρμόνιση της περί Σπόρων Νομοθεσίας με το κοινοτικό κεκτημένο. 
α) Οι περί Σπόρων (Κατάλογοι Ποικιλιών των Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών) (Τροποποιητικοί) 

Κανονισμοί του 2023. 
β) Οι περί Σπόρων (Λαχανικά) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.360 της 8.2.2023 
                 (Αρ. Πρότασης 176/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 6 και 14 των περί Σπόρων Νόμων του 1998 έως 2012, 

αποφάσισε να εγκρίνει τους ακόλουθους Κανονισμούς: 
 

i) Οι περί Σπόρων (Κατάλογοι Ποικιλιών των Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί 
του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Α. 

 
ii) Οι περί Σπόρων (Λαχανικά) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην 

Πρόταση, ως Παράρτημα Α. 
 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος:  
 
 i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 251 
 
Οι   περί   Αποβλήτων   (Διαχείριση   Αποβλήτων   από   Προϊόντα   Καπνού  με  Φίλτρο  και  Φίλτρα  που  
    Κυκλοφορούν στο Εμπόριο για Χρήση σε Συνδυασμό με Προϊόντα Καπνού) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.361 της 8.2.2023 
                (Αρ. Πρότασης 177/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 11, 12, 13, 23, 36Θ και 54(2)(ε) των περί 

Αποβλήτων Νόμων του 2011 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Αποβλήτων (Διαχείριση Αποβλήτων 



102 
 

από Προϊόντα Καπνού με Φίλτρο και Φίλτρα που Κυκλοφορούν στο Εμπόριο για Χρήση σε Συνδυασμό με 
Προϊόντα Καπνού) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως 
Παράρτημα Ι.  

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος:  
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii)  Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ 
επαναφοράς τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 252 

 
Περιοριστικά μέτρα κατά της διασποράς της νόσου COVID19. 

 
Αρ. Απόφασης 94.362 της 8.2.2023 

    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε να εγκρίνει τη χρήση του εμβολίου VidPrevtyn Beta, της Sanofi Pasteur, ως ενισχυτική δόση 
σε άτομα ηλικίας άνω των 18 ετών που έχουν εμβολιαστεί με εμβόλια τεχνολογίας mRNA ή με εμβόλια αδενοϊικού φορέα 
έναντι της νόσου COVID-19. Νοείται ότι, σύμφωνα με τις συστάσεις, πρέπει να υπάρχει μεσοδιάστημα τεσσάρων μηνών 
μετά από προηγούμενο εμβολιασμό και το εν λόγω εμβόλιο βοηθά στην ενίσχυση των ανοσολογικών αποκρίσεων και 
την πρόληψη της COVID-19 που προκαλείται από τον SARS-CoV-2. 
 
Αριθμός 253 
 
Υπογραφή  Μνημονίου  Συναντίληψης  μεταξύ  του  Υπουργείου  Υγείας  της Κυπριακής Δημοκρατίας και του  
    Υπουργείου Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας της Δημοκρατίας της Φινλανδίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.363 της 8.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 179/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Μνημόνιο Συναντίληψης μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας και του 

Υπουργείου Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας της Δημοκρατίας της Φινλανδίας στον Τομέα της Υγείας.  
Αντίγραφο του εν λόγω Μνημονίου, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Α. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας όπως ο ίδιος, ή κατάλληλα εξουσιοδοτημένος για το σκοπό αυτό 

εκπρόσωπός του, υπογράψει το εν λόγω Μνημόνιο, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 254 
 
Υπογραφή  Μνημονίου  Συναντίληψης  μεταξύ  του  Υπουργείου  Υγείας  της Κυπριακής Δημοκρατίας και του  
    Υπουργείου Υγείας της Δημοκρατίας της Λιθουανίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.364 της 8.2.2023 
                 (Αρ. Πρότασης 180/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Μνημόνιο Συναντίληψης μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας και του 

Υπουργείου Υγείας της Δημοκρατίας της Λιθουανίας στον Τομέα της Υγείας.  Αντίγραφο του εν λόγω Μνημονίου, 
στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Α. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας όπως ο ίδιος, ή κατάλληλα εξουσιοδοτημένος για το σκοπό αυτό 

εκπρόσωπός του, υπογράψει το εν λόγω Μνημόνιο, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 255 
 
Θητεία Εθνικής Επιτροπής για τη Θαλασσαιμία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.365 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε όπως η χρονική διάρκεια της θητείας της Εθνικής Επιτροπής Θαλασσαιμίας, η οποία 
θεσμοθετήθηκε με την Απόφαση με αρ. 83.781 και ημερ. 22.11.2017, είναι τα πέντε έτη. 
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Αριθμός 256 
 
Υπογραφή  Μνημονίου Συναντίληψης με τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα για Ανταλλαγή Εμπειριών σε Θέματα  
    Κυβερνητικής Ανάπτυξης και Εκσυγχρονισμού. 
 

Αρ. Απόφασης 94.366 της 8.2.2023 
                (Αρ. Πρότασης 182/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει το Μνημόνιο Συναντίληψης για Ανταλλαγή Εμπειριών στους Τομείς των Κυβερνητικών Υπηρεσιών και 

της Δημιουργίας Ικανοτήτων, μεταξύ του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής της 
Κυπριακής Δημοκρατίας και το Γραφείο του Πρωθυπουργού των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων. Αντίγραφο του εν 
λόγω Μνημονίου, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα. 

 
β) Να εγκρίνει την υπογραφή του εν λόγω Μνημονίου Συναντίληψης από τον Υφυπουργό Έρευνας, Καινοτομίας και 

Ψηφιακής Πολιτικής, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
 
γ) Όπως το Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής και οι εμπλεκόμενες Υπηρεσίες αναλάβουν 

την υλοποίηση των προνοιών του εν λόγω Μνημονίου. 
 
Αριθμός 257 
 
Σπίτι   της   Γυναίκας   –   Επέκταση   της   Πλήρους  Χρηματοδότησης  στο  πλαίσιο  του  Σχεδίου  Κρατικών  
    Ενισχύσεων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.367 της 8.2.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 88.585 και ημερ. 27.11.2019, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την επέκταση 
της πλήρους χρηματοδότησης της λειτουργίας του «Σπιτιού της Γυναίκας» μέσω κρατικής ενίσχυσης του Συνδέσμου για 
την Πρόληψη και Αντιμετώπιση της Βίας στην Οικογένεια, στο πλαίσιο του Σχεδίου Κρατικών Ενισχύσεων των 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας, του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας, για ένα επιπλέον χρόνο, μέχρι τον 
Δεκέμβριο του 2023, με δυνατότητα ανανέωσης για ένα επιπλέον έτος, ώστε να δοθεί χρόνος υλοποίησης των 
δραστηριοτήτων του προγράμματος. 
 
Αριθμός 258 
 
Συμμετοχή της Κύπρου στο Ταμείο Ανάκαμψης Ουκρανικού Οπτικοακουστικού Τομέα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.368 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει  τη διάθεση ποσού ύψους €10.000 προς το Γαλλικό Κέντρο Κινηματογράφου, 
που θα διαχειρίζεται το Ταμείο Ανάκαμψης Ουκρανικού Οπτικοακουστικού Τομέα, από εξοικονομήσεις στο Άρθρο 
0408300355 με τίτλο «Παραγωγή Κινηματογραφικών Ταινιών». 
 
Αριθμός 259 
 
Κανονισμός  Οργάνωσης  και  Λειτουργίας  του  Εκπαιδευτικού Κέντρου Cyprus Center for Land, Open Seas  
    and Port Security (CYCLOPS). 
 

Αρ. Απόφασης 94.369 της 8.2.2023 
 

                 (Αρ. Πρότασης 185/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 90.175 και 92.760 με ημερ. 7.10.2020 και 22.3.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να εγκρίνει τον Κανονισμό Οργάνωσης και Λειτουργίας του Εκπαιδευτικού Κέντρου «Cyprus Center for Land, 
Open Seas and Port Security» (CYCLOPS), αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Α. 
 



104 
 

Αριθμός 260 
 
Καθορισμός  πλαισίου  παραχώρησης  φοιτητικών  επιδομάτων  σύμφωνα  με τους περί Κρατικής Φοιτητικής  
    Μέριμνας Νόμους του 2015 έως 2022, για το ακαδημαϊκό έτος 2022 – 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.370 της 8.2.2023 
                (Αρ. Πρότασης 186/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.612 και ημερ. 15.2.2022, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ’ αυτό από το άρθρο 5 των περί Κρατικής Φοιτητικής Μέριμνας Νόμων του 2015 έως 2020, αποφάσισε, μετά από 
εισήγηση του Υπουργού Οικονομικών, να καθορίσει το πλαίσιο παραχώρησης φοιτητικών επιδομάτων για το ακαδημαϊκό 
έτος 2022- 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο Παράρτημα 2 που επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
 
Αριθμός 261 
 
Νομοσχέδιο  με  τίτλο: «Ο περί Ασφαλιστικών και Αντασφαλιστικών Εργασιών και Άλλων Συναφών Θεμάτων  
    (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.371 της 8.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 187/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Ασφαλιστικών και Αντασφαλιστικών Εργασιών και Άλλων Συναφών 

Θεμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023»,  αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως      
Παράρτημα 1.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:  
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο.  
 

ii) Να επιφέρει, στο εν λόγω νομοσχέδιο, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο. 

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου, είναι η ίδρυση και λειτουργία Εγγυητικού Ταμείου Ασφαλίσματος για την 
προστασία και αποζημίωση των αντισυμβαλλομένων και των δικαιούχων ασφαλίσματος, σε περίπτωση εκκαθάρισης 
ασφαλιστικής επιχείρησης, η οποία ασκεί εργασίες ασφάλισης Ζωής. 
 
Αριθμός 262 
 
Έργο  για  ολοκληρωμένη  λύση Έκδοσης Διαβατήριων, Δελτίων Ταυτότητας και Εγγράφων Διαμονής, 2024- 
    2035. 
 

Αρ. Απόφασης 94.372 της 8.2.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 188/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Έργο για ολοκληρωμένη λύση για την έκδοση διαβατηρίων, δελτίων ταυτότητας και αδειών διαμονής 

2024-2035, όπως αναφέρεται στην Πρόταση και να το θέσει ως προτεραιότητα. 
 
β)  Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να συμπεριλάβει τις απαιτούμενες πιστώσεις για την υλοποίηση του 

Έργου στον Προϋπολογισμό του 2024 και στο Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2024-2026 και να τις εντάξει 
στις οροφές του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και να προβεί, εάν απαιτηθεί, στις απαραίτητες ενέργειες για 
αναθεώρηση των σχετικών τελών, ώστε να διασφαλισθεί η ανάκτηση του κόστους της σύμβασης. 
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Αριθμός 263 
 
Αναθεώρηση   Στεγαστικών   Σχεδίων   Αναζωογόνησης   Ορεινών,  Ακριτικών  και  Μειονεκτικών  Περιοχών,  
    Συγκεκριμένων Περιοχών Υπαίθρου και Επιδομάτων για Στήριξη Κατοίκων Ορεινών και Απομακρυσμένων  
    Περιοχών, για το 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.373 της 8.2.2023 
   
                      (Αρ. Πρότασης 189/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 87.510, 90.856, 92.652, 93.954 με  ημερ. 15.5.2019, 17.2.2021, 3.3.2022 και 
9.11.2022,  αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το αναθεωρημένο «Στεγαστικό Σχέδιο Αναζωογόνησης Ορεινών, Ακριτικών και Μειονεκτικών 

Περιοχών» (Προκήρυξη 2023), το οποίο επισυνάπτεται, ως Παράρτημα 1, ως η αναφορά στην παράγραφο 5(α) της 
Πρότασης. 

 
β) Να εγκρίνει το αναθεωρημένο «Στεγαστικό Σχέδιο Αναζωογόνησης Συγκεκριμένων Περιοχών Υπαίθρου» 

(Προκήρυξη 2023), το οποίο επισυνάπτεται ως Παράρτημα 3, ως η αναφορά στην παράγραφο 5(β) της Πρότασης. 
 
γ) Να εγκρίνει τη συνέχιση της ισχύος των ερμηνειών και διευκρινίσεων για ρύθμιση επιμέρους θεμάτων των 

στεγαστικών σχεδίων, ως η αναφορά στην παράγραφο 5(γ) της Πρότασης. 
 
δ) Να εγκρίνει το αναθεωρημένο Σχέδιο/επίδομα για «Παροχή Οικονομικής Βοήθειας στα Πλαίσια Στήριξης των 

Κατοίκων Ορεινών Κοινοτήτων» για το 2023, το οποίο επισυνάπτεται ως Παράρτημα 5, ως η αναφορά στην 
παράγραφο 5(δ) της Πρότασης. 

 
ε) Να εγκρίνει το Σχέδιο/επίδομα για «Παροχή Οικονομικής Βοήθειας στα Πλαίσια Στήριξης των Κατοίκων 

Απομακρυσμένων Περιοχών» για το 2023, το οποίο επισυνάπτεται ως Παράρτημα 5, ως η αναφορά στην 
παράγραφο 5(ε) της Πρότασης. 

 
στ) Να εγκρίνει την ετοιμασία νέου, ξεχωριστού, Σχεδίου επιχορηγήσεων, μέσω του οποίου να παραχωρείται 

οικονομική ενίσχυση για επιδιόρθωση υφιστάμενων κατοικιών στην περιοχή των Στροβιλιών, ως η αναφορά στην 
παράγραφο 8 της Πρότασης. 

 
ζ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να δώσει οδηγίες για υλοποίηση των εν λόγω σχεδίων, σύμφωνα με 

τις εγκεκριμένες πρόνοιες του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών και, στην περίπτωση που απαιτηθούν 
πρόσθετες πιστώσεις, αυτές θα προκύψουν από εξοικονομήσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

 
Αριθμός 264 
 
Πολιτική  που διέπει την παραχώρηση οικονομικής βοήθειας σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου  
    που πλήττονται από θεομηνίες. 
Ακραία καιρικά φαινόμενα που εκδηλώθηκαν από τις 13 μέχρι και τις 15 Ιανουαρίου 2023 και επηρέασαν την  
    Επαρχία Λάρνακας και Επαρχία Αμμοχώστου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.374 της 8.2.2023 
                 (Αρ. Πρότασης 190/2023). 
    
   Αναφορικά με την παράγραφο 53 των Πρακτικών της Συνεδρίας του Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 18.1.2023, το 
Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει, κατ΄ εξαίρεση της Απόφασης με αρ. 61.282 και ημερ. 9.12.2004, την παραχώρηση κατά χάριν 

οικονομικής βοήθειας στους πληγέντες από τα έντονα καιρικά φαινόμενα που εκδηλώθηκαν από τις 13.1.2023 
μέχρι και τις 15.1.2023 και επηρέασαν τις Επαρχίες Λάρνακας και Αμμοχώστου, μόνο για την πρώτη κατοικία, 
δηλαδή την κατοικία μόνιμης διαμονής, βάσει των κριτηρίων που διέπουν την παραχώρηση οικονομικής βοήθειας 
για την πρώτη κατοικία, όπως παρατίθενται στο Παράρτημα IV, που επισυνάπτεται στην Πρόταση, από πιστώσεις 
του Κεφαλαίου 160100, Άρθρο 04653 «Ανακούφιση για ζημιές από θεομηνίες και συμφορές», του Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εσωτερικών για το 2023. 

 
β) Να εγκρίνει τη σύσταση Επιτροπής στην κάθε μία από τις οικείες Επαρχιακές Διοικήσεις, η οποία να προεδρεύεται 

από ένα Πολιτικό Μηχανικό και να αποτελείται από δύο Τεχνικούς Μηχανικούς, για την εξέταση όλων των 
αιτήσεων. Η εργασία της κάθε Επιτροπής να υποστηρίζεται από ένα Γραμματέα χωρίς δικαίωμα ψήφου. 
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γ) Να εγκρίνει τη σύσταση Επιτροπής Ενστάσεων στην κάθε μία από τις οικείες Επαρχιακές Διοικήσεις, η οποία να 
προεδρεύεται από τον Έπαρχο και να αποτελείται από ένα Ανώτερο Διοικητικό Λειτουργό και ένα Ανώτερο Πολιτικό 
Μηχανικό. Ο Πολιτικός Μηχανικός, ο οποίος θα προεδρεύει της Επιτροπής που αναφέρεται στην υποπαράγραφο 
(β), πιο πάνω, θα παρουσιάζει τις ενστάσεις που καταχωρήθηκαν επί των αποφάσεων της Επιτροπής στην 
Επιτροπή Ενστάσεων, μαζί με ένα Γραμματέα , που θα τηρεί τα πρακτικά και αμφότεροι, ο Πολιτικός Μηχανικός και 
ο Γραμματέας, δεν θα αποτελούν μέλη της Επιτροπής Ενστάσεων και δεν θα έχουν δικαίωμα ψήφου. 

 
Αριθμός 265 
 
Σύναψη  Συμφώνου  Συναντίληψης με τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης για σκοπούς αναβάθμισης του  
    Κέντρου  Πρώτης  Υποδοχής  Πουρνάρα  και  συνεργασίας  για διαχείριση των μεταναστευτικών ροών στη  
    Δημοκρατία. 

Αρ. Απόφασης 94.375 της 8.2.2023 
                 (Αρ. Πρότασης 191/2023). 
   Tο Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την αναβάθμιση του Κέντρου Πρώτης Υποδοχής Πουρνάρα από τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης 

(ΔΟΜ), μέσω του ΔΟΜ Ελλάδος, με απευθείας ανάθεση του Έργου από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία θα 
αναλάβει και τη χρηματοδότησή του, σύμφωνα με σχετική πρόνοια του Μνημονίου Συναντίληψης μεταξύ Κυπριακής 
Δημοκρατίας και Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ημερ. 21.2.2022.  

 
β) Να εγκρίνει το συνημμένο στην Πρόταση Προσχέδιο του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του ΔΟΜ και του 

Υπουργείου Εσωτερικών. 
 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών ή εκπρόσωπό του να υπογράψει τον εν λόγω Μνημόνιο. 
 
 
Αριθμός 266 
 
Έγκριση  Σχεδίου  Δράσης για την Εθνική Οπτική Ταυτότητα των Κυπριακών Προϊόντων (Products of Cyprus  
    Branding). 
 

Αρ. Απόφασης 94.376 της 8.2.2023 
    
                 (Αρ. Πρότασης 192/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το Σχέδιο Δράσης για την Εθνική Οπτική Ταυτότητα των Κυπριακών Προϊόντων 
(Products of Cyprus Branding), αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 4, υπό την 
προϋπόθεση ότι η υλοποίηση των δράσεων που περιλαμβάνονται σ΄ αυτό θα καλυφθεί από υφιστάμενες πιστώσεις ή 
εξοικονομήσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας για το 2023 ή/και με τη 
περίληψη σχετικής πρόνοιας κατά τον καταρτισμό του Προϋπολογισμού του 2024. 
 
Αριθμός 267 
 
Σχέδιο  Χορηγιών  για  Έργα αναβάθμισης Ξενοδοχείων και Τουριστικών Καταλυμάτων σε Ύπαιθρο, Ορεινές  
    και  Απομακρυσμένες  Περιοχές  για  τον  Εκσυγχρονισμό  και  τη  Βελτίωση  της  Ανταγωνιστικότητας  του  
    Τουριστικού Προϊόντος - Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.377 της 8.2.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 193/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 91.256 και ημερ. 14.5.2021,  το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Σχέδιο Χορηγιών για Έργα Αναβάθμισης Ξενοδοχείων και Τουριστικών Καταλυμάτων σε Ύπαιθρο, 

Ορεινές και Απομακρυσμένες Περιοχές για τον Εκσυγχρονισμό και τη Βελτίωση της Ανταγωνιστικότητας του 
Τουριστικού Προϊόντος, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Τουρισμού παρά τω Προέδρω να προβεί στην προκήρυξη του πιο πάνω 

Σχεδίου. 
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Αριθμός 268 
 
Μαρίνα και Υποδομή Υποδοχής κρουαζιερόπλοιων στην Πάφο. 
 

Αρ. Απόφασης 94.378 της 8.2.2023 
    
                 (Αρ. Πρότασης 194/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε για τα αποτελέσματα της Μελέτης Βιωσιμότητας για τη συνδυαστική θαλάσσια 
ανάπτυξη στην περιοχή Κισσόνεργας, Πάφου, όπως αυτά παρατίθενται στις παραγράφους 4 έως 9 της Πρότασης, 
καθώς και για την απόφαση του Πολεοδομικού Συμβουλίου αναφορικά με τις προτεινόμενες αλλαγές στη χωροθετική 
πολιτική για τη Μαρίνα Πάφου, οι οποίες αναφέρονται στην παράγραφο 12 της Πρότασης, αποφάσισε:  
 
α) Να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Τουρισμού παρά τω Προέδρω να προχωρήσει τις διαδικασίες για την 

προκήρυξη ανοικτού διαγωνισμού, που θα αφορά στην εξασφάλιση υπηρεσιών Συμβούλων/Μελετητών, οι οποίοι 
θα βοηθήσουν, μεταξύ άλλων, το Υφυπουργείο Τουρισμού, στην ετοιμασία των όρων του ανοικτού διαγωνισμού και 
στη διεξαγωγή της διαγωνιστικής διαδικασίας που θα καταλήξει στην εξεύρεση επενδυτή για την ανάπτυξη του 
Έργου. 

 
β) Όπως τα έγγραφα που θα ετοιμάσει το Υφυπουργείο Τουρισμού για τη διεξαγωγή διαγωνισμού για την εξεύρεση 

επενδυτή για την ανάπτυξη του έργου, γίνουν στη βάση των εισηγήσεων των Συμβούλων και των προτάσεων του 
Υφυπουργείου Τουρισμού και τύχουν διαβούλευσης με το Υπουργείο Οικονομικών. Οι πολεοδομικές παράμετροι 
που θα ληφθούν υπόψη για το Έργο, καθώς και ο τρόπος υποβολής της αίτησης στην αρμόδια Πολεοδομική Αρχή, 
να είναι αυτές που αναφέρονται στην απόφαση του Πολεοδομικού Συμβουλίου, όπως παρατίθενται στην 
παράγραφο 12 της Πρότασης. 

 
Αριθμός 269 
 
Πολιτική Διαχείρισης Εισροών Εκτοπισθέντων από την Ουκρανία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.379 της 8.2.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 93.212 και 93.493 με ημερ.  8.6.2022 και 22.8.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την αυτόματη ανανέωση/παράταση του καθεστώτος προσωρινής προστασίας, σε όσα άτομα έχει ήδη 

παραχωρηθεί, χωρίς την ανάγκη έκδοσης νέας άδειας παραμονής, μέχρι τις 4 Μαρτίου 2024.   
 
β) Να εγκρίνει την ακόλουθη πολιτική φιλοξενίας στα ξενοδοχεία εκτοπισθέντων από την Ουκρανία, σύμφωνα με την 

οποία:  
 

i) Όσοι αφικνούνται στα ξενοδοχεία από την 1η Μαρτίου 2023 και έπειτα, να δικαιούνται διαμονή με πλήρη 
διατροφή έξι μηνών από την ημερομηνία που έλαβαν προσωρινή προστασία από την Υπηρεσία Ασύλου ή μέχρι 
τις 4 Μαρτίου 2024, οποιαδήποτε ημερομηνία είναι η προγενέστερη. 

 
ii)  Όσοι ήδη διαμένουν στα ξενοδοχεία στις 28 Φεβρουαρίου 2023, να δικαιούνται διαμονή με πλήρη διατροφή 

μέχρι τις 31 Μαΐου 2023. Σε περίπτωση που δεν θα έχουν συμπληρωθεί οι έξι μήνες από την ημερομηνία που 
έλαβαν προσωρινή προστασία από την Υπηρεσία Ασύλου η φιλοξενία θα συνεχίζεται μέχρι την συμπλήρωση 
των έξι μηνών. 

 
γ)  Να εγκρίνει την προκήρυξη νέου διαγωνισμού από το Υφυπουργείο Τουρισμού για εξασφάλιση ξενοδοχείων και 

οργανωμένων διαμερισμάτων παγκύπρια, για την περίοδο από την 1η Ιουνίου 2023 μέχρι τις 4 Μαρτίου 2024.  
 
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει στο Υφυπουργείο Τουρισμού τις αναγκαίες 

πιστώσεις, για κάλυψη της δαπάνης που συνεπάγεται η εξασφάλιση των τουριστικών καταλυμάτων για προσωρινή 
στέγαση των εκτοπισθέντων από την Ουκρανία και για τη μετακίνησή τους στα τουριστικά καταλύματα που θα 
εξασφαλιστούν, για την περίοδο από 1η Ιουνίου 2023 μέχρι και τις 4 Μαρτίου 2024, καθώς και για κάλυψη των 
δαπανών που θα προκύψουν από την παράταση των υφιστάμενων συμβάσεων για την περίοδο από τις 4 Μαρτίου 
2023 μέχρι και τις 31 Μαΐου 2023, συμπεριλαμβανομένων και των συμβάσεων που έχουν μεταβιβαστεί στον Δήμο 
Παραλιμνίου.  

 
ε) Να εξουσιοδοτήσει τους Υπουργούς Εσωτερικών και Εξωτερικών να υποβάλουν παραστάσεις στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση για αύξηση του ποσού που θα καταβληθεί στην Κύπρο, δεδομένου του δυσανάλογου αριθμού Προσφύγων 
σε σχέση με τον πληθυσμό της χώρας. 
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Αριθμός 270 
 
«Σχέδιο Ενοίκιο Έναντι Δόσης». 
 

Αρ. Απόφασης 94.380 της 8.2.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 196/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το μέτρο με τίτλο: «Σχέδιο Ενοίκιο Έναντι Δόσης», βασικός σκοπός του οποίου είναι η προστασία της 

κύριας κατοικίας από εκποίηση και διευθέτηση των στεγαστικών μη εξυπηρετούμενων δανείων ευάλωτων ομάδων 
πληθυσμού με χαμηλά ή καθόλου εισοδήματα. Αντίγραφο του εν λόγω Σχεδίου  επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα.  

 
β)  Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών: 
 

i) Να υποβάλει το πιο πάνω μέτρο στον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων για κοινοποίησή του στην Γενική 
Διεύθυνση Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για έγκριση. 

 
 ii) Να εξεύρει τις απαιτούμενες πιστώσεις για την υλοποίηση του μέτρου. 
 

iii) Να τροποποιήσει το μέτρο σύμφωνα με τις υποδείξεις της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού και της 
Επιτρόπου Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, άνευ επαναφοράς του στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 271 
 
Δωρεά της Κυπριακής Δημοκρατίας προς την Ελληνική Πολεμική Αεροπορία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.381 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τη δωρεά, από την Κυπριακή Δημοκρατία, ποσού ύψους €2,5 εκ., προς την Ελληνική Πολεμική 

Αεροπορία, ως ένδειξη αλληλεγγύης προς την Ελληνική Δημοκρατία και τον ελληνικό λαό μετά τη πτώση του 
αεροσκάφους της πολεμικής αεροπορίας στην Ανδραβίδα στις 30.1.2023, την οποία θα αξιοποιήσει η Ελληνική 
Δημοκρατία με τον τρόπο που αυτή επιθυμεί.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις απαραίτητες πιστώσεις προς τον 

Υπουργό Άμυνας, ο οποίος θα μεριμνήσει για τη διεκπεραίωση της εν λόγω δωρεάς. 
 
Αριθμός 272 
 
Στέγαση   Ανοικτού   Πανεπιστημίου  Κύπρου  σε  κτηριακές  εγκαταστάσεις  στα  δημοτικά  όρια  του  Δήμου  
    Λευκωσίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.382 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας: 
 
α) Να προβεί, σε συνεργασία με το Συμβούλιο του Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΑΠΚΥ), σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες, 

για τη συνομολόγηση σχετικής συμφωνίας, στη βάση της οποίας ο Δήμος Λευκωσίας θα παραχωρήσει χώρο στην 
περιοχή του ΣΟΠΑΖ για την ανέγερση των κτηριακών εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου.  

 
β) Να υποβάλει τη συμφωνία που αναφέρεται στην υποπαράγραφο (α) πιο πάνω στον Γενικό Εισαγγελέα της 

Δημοκρατίας για νομοτεχνικό έλεγχο.  
 
γ) Να εξασφαλίσει, σε συνεργασία με το Συμβούλιο του ΑΠΚΥ, τη συνεργασία του Υπουργείου Μεταφορών, 

Επικοινωνιών και Έργων (Τμήμα Δημόσιων Έργων) με τις Τεχνικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, 
Αθλητισμού και Νεολαίας για την ετοιμασία σχεδίων για τις κτηριακές εγκαταστάσεις του ΑΠΚΥ. 

 
δ) Να καταθέσει τα Σχέδια των κτηριακών εγκαταστάσεων του ΑΠΚΥ και την κοστολόγηση στον Υπουργό 

Οικονομικών για αξιολόγηση με βάση τις επικρατούσες δημοσιονομικές συνθήκες και το Στρατηγικό Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Πολιτικής. 
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Αριθμός 273 
 
Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.385 της 8.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 201/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023»,  

αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι.  
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων:  
 
 i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει, στο εν λόγω νομοσχέδιο, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο. 

 
   2. Με το προτεινόμενο νομοσχέδιο αυξάνονται, κατά 0,8% οι συντάξεις του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων, καθώς 
και η κοινωνική σύνταξη, με ουσιώδη χρόνο από 2.1.2023, ποσοστό που αντιστοιχεί στη διαφορά της τιμαριθμικής 
αύξησης που χορηγήθηκε στις συντάξεις την 1. 7.2022 από την αύξηση μισθών που θα χορηγηθεί στις συντάξεις την 
1.1.2023. Το εν λόγω ποσοστό, θα αφαιρεθεί από την επόμενη αύξηση των συντάξεων. Ως εκ τούτου, διορθώνεται η 
στρέβλωση που παρατηρήθηκε, αφού η αύξηση των συντάξεων, κατά τον Ιούλιο του 2022, είναι μεγαλύτερη από την 
αύξηση του Ιανουαρίου του 2023, με αποτέλεσμα οι συντάξεις με ουσιώδη χρόνο από 2.1.2023 να είναι χαμηλότερες 
κατά 0.8%. 
 
Αριθμός 274 
 
Συμφωνία  μεταξύ  του  Υφυπουργείου  Κοινωνικής  Πρόνοιας  και  του  Κυπριακού  Δικτύου  Δικαιοσύνη  για  
    Όλους  στον  Τομέα Παροχής Δωρεάν Υπηρεσιών Νομικής Καθοδήγησης και Νομικής Εκπροσώπησης σε  
    Δικαιούχους – Πρόγραμμα «ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ». 
 

Αρ. Απόφασης 94.386 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α) Να εξουσιοδοτήσει την Υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας παρά τω Προέδρω να προχωρήσει με την υπογραφή της 

Συμφωνίας μεταξύ του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας και του Κυπριακού Δικτύου Δικαιοσύνη για Όλους, 
στον Τομέα Παροχής Δωρεάν Υπηρεσιών Νομικής Καθοδήγησης και Νομικής Εκπροσώπησης σε Δικαιούχους – 
Πρόγραμμα «ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ». 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις απαιτούμενες πιστώσεις, ύψους €89.117, 

για κάλυψη του κόστους εφαρμογής του πιο πάνω Προγράμματος μόνο για το 2023, σε περίπτωση μη ύπαρξης 
εξοικονομήσεων στον Προϋπολογισμό του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας. 

 
Αριθμός 275 
 
Εκμίσθωση μέρους του τεμαχίου με αριθμό εγγραφής 6/29 από την Αρχή Λιμένων Κύπρου προς όφελος του  
    Υφυπουργείου Ναυτιλίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.387 της 8.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την εκμίσθωση των χώρων Γ και Δ του ακινήτου με αρ. εγγραφής 6/29, φ/σχ. 59/090402, Τμήμα 6, 

Τεμάχιο αρ. 64, Τοποθεσία Μέρρας, Ενορία Ζακακίου, Δήμος Λεμεσού, Επαρχία Λεμεσού, από την Αρχή Λιμένων 
Κύπρου στο Υφυπουργείο Ναυτιλίας. 

 
β) Όπως για την εκμίσθωση του εν λόγω ακινήτου υπογραφεί συμφωνία μεταξύ του Υφυπουργείου Ναυτιλίας και της 

Αρχής Λιμένων Κύπρου, η οποία να προβλέπει συμβολικό μίσθωμα μέχρι την πραγματική χρήση της γης, καθώς 
και πρόνοια που να επιτρέπει την ακύρωσή της σε περίπτωση κατά την οποία διαφανεί ότι το Έργο δεν είναι 
βιώσιμο, χωρίς κόστος για το Κράτος. 
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γ) Όπως η πιο πάνω συμφωνία εκμίσθωσης τύχει του αναγκαίου νομοτεχνικού ελέγχου από τη Νομική Υπηρεσία της 
Δημοκρατίας. 

 
δ) Όπως, όλα τα συναρμόδια Υπουργεία, ήτοι το Υπουργείο Οικονομικών, το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών 

και Έργων και το Υπουργείο Εσωτερικών, καθώς, επίσης, ο Δήμος Λεμεσού, τα αρμόδια Τμήματα και Υπηρεσίες 
του δημοσίου τομέα και ειδικότερα, το Τμήμα Δημοσίων Έργων, του Υπουργείου Μεταφορών Επικοινωνιών και 
Έργων, το Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας και το Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως του Υπουργείου 
Εσωτερικών, προχωρήσουν, εντός του 2023, σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους, για ανέγερση κτηρίου για τις ανάγκες του Υφυπουργείου Ναυτιλίας στη βάση της μεθόδου «Μελέτη-
Κατασκευή-Συντήρηση» (DBM). 

 
Αριθμός 276 
 
Ανάπτυξη    Κτιριακού    Συμπλέγματος    για    τη   στέγαση   των   Υπουργείων   Εσωτερικών,   Μεταφορών,  
    Επικοινωνιών    και    Έργων    και   Δικαιοσύνης   και   Δημοσίας   Τάξεως,   στον   Ευρύτερο   Χώρο   της  
    Αρχιγραμματείας,  στο Αστικό Κέντρο της Λευκωσίας – Τροποποίηση Απόφασης Υπουργικού Συμβουλίου  
    με αρ. Απόφασης 91.758. 
 

Αρ. Απόφασης 94.388 της 8.2.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 205/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 88.898 και ημερ. 5.2.2020, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να τροποποιήσει την Απόφαση με αρ. 91.758 και ημερ. 23.8.2021: 
 
 i) Με την αντικατάσταση της υποπαραγράφου (γ) με την ακόλουθη: 
 

«γ) Να εξουσιοδοτήσει το Τμήμα Δημοσίων Έργων, ως Αναθέτουσα Αρχή, να προωθήσει την υλοποίηση του 
Έργου του κτιριακού συμπλέγματος για τη στέγαση των τριών Υπουργείων Εσωτερικών, Μεταφορών, 
Επικοινωνιών και Έργων και Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως, όπως αναφέρεται στις δράσεις με αρ. 2, 
3, 4, 6, 7, 8 & 9 του Πίνακα της παραγράφου 4 της Πρότασης. Το Έργο, θα ανεγερθεί στο γήπεδο που έχει 
οριοθετηθεί από το Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως, νότια του ευρύτερου χώρου της Αρχιγραμματείας, 
εμβαδού 12.600 τ.μ. και θα αφορά πολυώροφο κτιριακό σύμπλεγμα, δομήσιμου εμβαδού, της τάξης των 
35.000   τ.μ.   (ανωδομή),   με  υπόγειους  χώρους στάθμευσης, της τάξης των 600 θέσεων, το οποίο θα 
συνάδει με τον περιβάλλοντα χώρο. Το αναμενόμενο κόστος, για σκοπούς προϋπολογισμού, εκτιμάται ότι 
θα είναι της τάξης των €95 εκ+ Φ.Π.Α.». 

 
 ii) Με την αντικατάσταση της υποπαραγράφου (ε) με την ακόλουθη: 
 

«ε) Να διεξαχθεί ανοικτός Διαγωνισμός Προσχεδίων Υλοποίησης Έργου με Αναθέτουσα Αρχή το Τμήμα 
Δημοσίων Έργων, βάσει του Άρθρου 78(1)(β) του Ν.73(1)/2016, δηλαδή για «διαγωνισμούς μελετών με 
απονομή βραβείων ή καταβολή χρηματικών ποσών στους συμμετέχοντες». 

 
Τα πιο πάνω Έγγραφα, θα ετοιμαστούν από το Τμήμα Δημοσίων Έργων. 

 
Στην Κριτική Επιτροπή του Διαγωνισμού, η σύνθεση της οποίας θα είναι βάσει του άρθρου 81 του Ν. 73(1)/2ό16, 
πρόεδρος θα είναι Αρχιτέκτονας του Τμήματος Δημοσίων Έργων και μέλη θα είναι, ένας Αρχιτέκτονας του 
Τμήματος Δημοσίων Έργων, ένας Αρχιτέκτονας του Τμήματος Πολεοδομίας και Οικήσεως, ένας Αρχιτέκτονας 
εκπρόσωπος του ΕΤΕΚ, καθώς και εκπρόσωποι των ενδιαφερόμενων Υπουργείων. 

 
Τα Προσχέδια κάθε Πρότασης, θα περιλαμβάνουν τοπογραφικό, κατόψεις, όψεις, τομές και προοπτικά, ούτως ώστε 
να αναδεικνύεται πλήρως ο σχεδιασμός του έργου σε επίπεδο προμελέτης. 

 
Στον πιο πάνω Διαγωνισμό, θα απονεμηθούν μόνο χρηματικά βραβεία στις τρείς πρώτες σε κατάταξη Προτάσεις 
(€75.000, €35.000, €20.000), χωρίς οποιαδήποτε άλλη δέσμευση της Αναθέτουσας Αρχής προς τον Νικητή του 
Διαγωνισμού ή άλλο Συμμετέχοντα μετά το πέρας του Διαγωνισμού αυτού. 

 
Στη συνέχεια, το Τμήμα Δημοσίων Έργων θα προκηρύξει ανοικτό Διαγωνισμό Σύμβασης Έργου, με τη μέθοδο 
Μελέτη, Κατασκευή, Συντήρηση (ΜΚΣ), στον οποίο θα ενσωματωθούν τα προσχέδια της Πρότασης του Νικητή του 
Διαγωνισμού. Η ομάδα μελετητών του Αναδόχου Εργολάβου, θα αναπτύξει την Πρόταση του Νικητή του. 
Διαγωνισμού σε πλήρεις μελέτες και κατασκευαστικά σχέδια τα οποία θα υποβληθούν στον Αντιπρόσωπο 
Εργοδότη για συναίνεση, όπως καθορίζουν οι Όροι του σχετικού Συμβολαίου». 

 
β) Να εγκρίνει το επικαιροποιημένο Χωροταξικό Σχέδιο για τον Ευρύτερο Χώρο της Αρχιγραμματείας, που 

ετοιμάστηκε από το Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως. 
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Αριθμός 277 
 
Δημιουργία  μίας  θέσης  Βοηθού  Τύπου  με  όρους επιτόπιου προσωπικού στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας  
    στην Αθήνα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.395 της 15.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη δημιουργία μίας θέσης Βοηθού Τύπου στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στην 
Αθήνα και την πλήρωσή της με τους όρους απασχόλησης επιτόπιου προσωπικού και τις «Οδηγίες για την Απασχόληση 
και τους Όρους Υπηρεσίας του Επιτόπιου Προσωπικού των Διπλωματικών Αποστολών της Κυπριακής Δημοκρατίας στο 
Εξωτερικό», οι οποίες εγκρίθηκαν με την Απόφαση με αρ. 84.770 και ημερ. 24.4.2018. 
 
Αριθμός 278 
 
Εθνικό Ταμείο Αλληλεγγύης – Αντικατάσταση μέλους της Επιτροπής Διαχείρισης του Ταμείου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.396 της 15.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 210/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 87.711 και ημερ. 18.6.2019, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ΄ αυτό από το άρθρο 6(1)(β) των περί Ίδρυσης Εθνικού Ταμείου Αλληλεγγύης Νόμων του 2013 και 2020, αποφάσισε να 
ορίσει τον κ. Λούη Κλάππα, Λογιστή, πρόσωπο που έχει τα απαιτούμενα εχέγγυα ήθους και εντιμότητας και το οποίο 
προτάθηκε από κοινού από τους επηρεαζόμενους συνδέσμους καταθετών, κατόχων τραπεζικών αξιογράφων και 
μετόχων, ως μέλος της Επιτροπής Διαχείρισης του Εθνικού Ταμείου Αλληλεγγύης, σε αντικατάσταση του κ. Δήμου 
Δήμου, από τις 15.2.2023, αφού ικανοποιήθηκε ότι πληροί τις πρόνοιες του εν λόγω άρθρου.  Αντίγραφο του 
βιογραφικού σημειώματος του κ. Κλάππα, επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 
 
Αριθμός 279 
 
Κήρυξη  αρχαίου  μνημείου  Δευτέρου Πίνακα – Ερειπωμένη εκκλησία Αγίας Βαρβάρας στον Άγιο Ανδρόνικο  
    Καρπασίας, της Επαρχίας Αμμοχώστου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.398 της 15.2.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 212/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 6 του περί Αρχαιοτήτων Νόμου, Κεφ. 31 
και Νόμων του 1964 έως 2017, αποφάσισε:  
 
α) Να ανακηρύξει, μετά από σύσταση της Διευθύντριας του Τμήματος Αρχαιοτήτων, ότι η ερειπωμένη εκκλησία Αγίας 

Βαρβάρας, στην Κοινότητα Αγίου Ανδρόνικου Καρπασίας, που αναφέρεται στη Γνωστοποίηση Κ.Δ.Π. 446/2022, 
που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα IΙ, αποτελεί Αρχαίο Μνημείο και ότι αυτό προστίθεται στο 
Δεύτερο Πίνακα των πιο πάνω Νόμων. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προβεί στη δημοσίευση του 

Διατάγματος, που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα IV, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 280 
 
Οι περί Ζωνών Ασφαλείας Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.399 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 213/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 11(1), (2) (στ), (ζ), (ια) και (3) των περί της 

Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας Νόμων του 2004 και 2014, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί 
Ζωνών Ασφαλείας Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα I. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων:  
 
 i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση. 
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ii)  Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο.   

 
Αριθμός 281 

 
Αντικατάσταση  μέλους  του  Συμβουλίου  Φυτοπροστατευτικών  Προϊόντων  και  Βιοκτόνων  σύμφωνα με το  
    Άρθρο 4 των περί Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων Νόμων του 2011 και 2021. 

 
Αρ. Απόφασης 94.400 της 15.2.2023 

    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.710 και ημερ. 16.3.2022, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ’ αυτό από το άρθρο 4(2) των περί Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων Νόμων του 2011 και 2021, αποφάσισε να διορίσει 
την κα Εύα Πίττα, Λειτουργό Περιβάλλοντος, εκπρόσωπο του Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, ως μέλος του Συμβουλίου Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων και 
Βιοκτόνων, σε αντικατάσταση της κας Μαρίνας Ξενοφώντος, από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
Απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας και για το υπόλοιπο της θητείας του Συμβουλίου, δηλαδή μέχρι τις 
23.3.2025. 
 
Αριθμός 282 
 
α) Σχέδια για παραχώρηση οικονομικής βοήθειας στους εγκλωβισμένους γεωργοκτηνοτρόφους, 

μελισσοκόμους, αλιείς, αγροβιοτέχνες και επαναγκατασταθέντες γεωργούς και αγροβιοτέχνες. 
β) Παραχώρηση δωρεάν ποσότητας τρωκτικοκτόνου δολώματος στα Κοινοτικά Συμβούλια των 

εγκλωβισμένων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.402 της 15.2.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 216/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.601 και ημερ. 15.2.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τα αναθεωρημένα Σχέδια για παραχώρηση οικονομικής βοήθειας στους εγκλωβισμένους 

γεωργοκτηνοτρόφους, μελισσοκόμους, αλιείς, αγροβιοτέχνες και επαναγκατασταθέντες γεωργούς και 
αγροβιοτέχνες, όπως παρατίθενται στο Παράρτημα Β που επισυνάπτεται στην Πρόταση, καθώς και τα ποσά και τα 
ανώτατα όρια που φαίνονται σε αυτά, με εφαρμογή από το έτος 2023. 

 
β) Όπως το Τμήμα Γεωργίας περιλαμβάνει στον ετήσιο Προϋπολογισμό του τις απαιτούμενες για τα προαναφερόμενα 

Σχέδια πιστώσεις και διεκπεραιώνει την καταβολή των πιστώσεων από το Άρθρο 120200.04202 «Μέτρα Στήριξης 
Γεωργοκτηνοτροφικών Προϊόντων» του Τακτικού Προϋπολογισμού του Τμήματος Γεωργίας.  

 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να προβαίνει σε 

διαφοροποιήσεις των χρονοδιαγραμμάτων των Σχεδίων ή άλλες διαφοροποιήσεις για την ομαλότερη εφαρμογή 
τους, σύμφωνα με τις τρέχουσες ανάγκες που τυχόν προκύψουν κάθε έτος, οι οποίες δεν θα επηρεάζουν τον 
Προϋπολογισμό των Σχεδίων. 

 
δ) Να εγκρίνει τη συνέχιση της δωρεάν παραχώρησης τρωκτικοκτόνου δολώματος σε Κοινότητες, στις οποίες 

διαμένουν εγκλωβισμένοι, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην παράγραφο 4 της Πρότασης. 
 
Αριθμός 283 
 
Οι   περί   του   Τμήματος  Αλιείας  και  Θαλάσσιων  Ερευνών  (Σχέδια  Υπηρεσίας)  –  Θέσεις  Διευθυντή  και  
    Λειτουργού Αλιείας και Θαλάσσιών Ερευνών Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.403 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 217/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 

1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί του Τμήματος Αλιείας και Θαλάσσιων Ερευνών (Σχέδια 
Υπηρεσίας) – Θέσεις Διευθυντή και Λειτουργού Αλιείας και Θαλάσσιων Ερευνών Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο 
των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα I. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος:  
 



113 
 

 i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο.   

 
Αριθμός 284 
 
Οι  περί Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας – Θέση Βοηθού Λειτουργού Διαχείρισης Επιδομάτων Πρόνοιας  
    (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2022. 
 

Αρ. Απόφασης 94.404 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 218/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
  
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 

1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας – Θέση Βοηθού Λειτουργού 
Διαχείρισης Επιδομάτων Πρόνοιας (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων:  
 
 i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο.   

 
Αριθμός 285 

 
Οι  περί  της  Σύμβασης του Ρότερνταμ περί της Διαδικασίας Συναίνεσης μετά από Ενημέρωση για Ορισμένα  
    Επικίνδυνα  Χημικά  Προϊόντα  και Προϊόντα Φυτοπροστασίας στο Διεθνές Εμπόριο (Κυρωτικοί) Νόμοι του  
    2004 έως 2023. 

 
Αρ. Απόφασης 94.405 της 15.2.2023 

  
                (Αρ. Πρότασης 219/2023). 
    

   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 

α) Να εγκρίνει τις Αποφάσεις της 8ης και της 10ης Συνάντησης των Μερών της Σύμβασης του Ρότερνταμ, με την 
οποία προστίθενται νέες χημικές ουσίες στο Παράρτημα ΙΙΙ της Σύμβασης.  Αντίγραφο των Αποφάσεων 
επισυνάπτεται στην Πρόταση, στην αγγλική και ελληνική γλώσσα, ως Συνημμένο Ι και ΙΙ, αντίστοιχα. 
 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων να προβεί, σε συνεργασία με το Γενικό 
Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, στην ετοιμασία σχετικού τροποποιητικού κυρωτικού νομοσχεδίου, το οποίο να 
υποβληθεί στο Συμβούλιο για έγκριση. 

 
Αριθμός 286 
 
Κανονισμοί με τίτλο: 
α) Οι περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Καρκινογόνοι Παράγοντες, Μεταλλαξιογόνοι Παράγοντες ή 

Τοξικές για την Αναπαραγωγή Ουσίες) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2023. 
β) Οι περί Ελέγχου της Ατμόσφαιρας και Επικίνδυνων Ουσιών (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.406 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 220/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 38 των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία  

Νόμων του 1996 έως 2020, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Καρκινογόνοι 
Παράγοντες, Μεταλλαξιογόνοι Παράγοντες ή Τοξικές για την Αναπαραγωγή Ουσίες) (Τροποποιητικούς) 
Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 01. 
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β) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 23 και 66 του περί Εργοστασίων Νόμου, Κεφ. 134 

και Νόμων του 1964 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Ελέγχου της Ατμόσφαιρας και Επικινδύνων 
Ουσιών στα Εργοστάσια (Τροποποιητικούς) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην 
Πρόταση, ως Παράρτημα 02. 

 
γ) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων:  
 
 i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 287 

 
Ανανέωση απόσπασης μέλους της Αστυνομίας στην Ευρωπαϊκή Αστυνομική Υπηρεσία (Europol). 

 
Αρ. Απόφασης 94.407 της 15.2.2023 

  
                (Αρ. Πρότασης 221/2023). 
    

   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 88.795 και ημερ. 15.1.2020, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
Πρόταση,  αποφάσισε να εγκρίνει την απόσπαση, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 8Α των περί Αστυνομίας Νόμων 
του 2004 έως 2021, του Λοχία 3488 Μάριου Χρίστου ως Αξιωματικού Συνδέσμου στην Ευρωπαϊκή Αστυνομική 
Υπηρεσία (Europol) στη Χάγη, για περαιτέρω περίοδο δύο χρόνων, από τις 29.2.2023 μέχρι τις 28.2.2025. 
 
Αριθμός 288 
 
Εθνική  Στρατηγική  και  Εθνικό  Σχέδιο  Δράσης  για  την  πρόληψη  και  καταπολέμηση  της  βίας  κατά  των  
    Γυναικών 2023-2028. 
 

Αρ. Απόφασης 94.408 της 15.2.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 222/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την πρώτη Εθνική Στρατηγική και το πρώτο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Πρόληψη και Καταπολέμηση 

της Βίας κατά των Γυναικών 2023-2028, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι.   
 
β) Όπως τα αρμόδια Υπουργεία, Τμήματα και κρατικές υπηρεσίες, προχωρήσουν, εντός περιόδου τριών μηνών από 

την ημέρα έγκρισης της Εθνικής Στρατηγικής και του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Πρόληψη και Καταπολέμηση 
της Βίας κατά των Γυναικών 2023 – 2028, σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες για κοστολόγηση των δράσεων που δεν 
περιλαμβάνονται στους Προϋπολογισμούς τους, προβαίνοντας σε σχετική πρόβλεψη στους οικείους 
Προϋπολογισμούς των ετών 2024 – 2028. 

 
Αριθμός 289 
 
Οι  περί  της  Διαφάνειας  στις Διαδικασίες Λήψης Δημόσιων Αποφάσεων και Συναφών Θεμάτων Κανονισμοί  
    του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.409 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 223/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
  
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 28 του περί της Διαφάνειας στις Διαδικασίες Λήψης 

Δημόσιων Αποφάσεων και Συναφών Θεμάτων Νόμου του 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί της Διαφάνειας 
στις Διαδικασίες Λήψης Δημόσιων Αποφάσεων και Συναφών Θεμάτων Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των 
οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Α. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως:  
 
 i) Να καταθέσει τους πιο πάνω κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση. 
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ii) Να επιφέρει στους εν λόγω κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο.   

 
Αριθμός 290 

 
Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Διαμεσολάβησης σε Οικογενειακές Διαφορές (Τροποποιητικός) Νόμος του  
    2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.410 της 15.2.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 224/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Διαμεσολάβησης σε Οικογενειακές Διαφορές (Τροποποιητικός) Νόμος 

του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι.  
 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως:     
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού νόμου έτσι ώστε:  
 
α) Να διαγραφούν οι διατάξεις του βασικού νόμου που θέτουν ως προϋπόθεση για εγγραφή στο μητρώο 

διαμεσολαβητών τη διατήρηση σε ισχύ ασφαλιστικής σύμβασης με αδειούχα ασφαλιστική εταιρεία. 
 
β) Η επιμόρφωση των διαμεσολαβητών να γίνεται σε ετήσια βάση. 
 
γ) Η πειθαρχική έρευνα να διεξάγεται πλέον από πρόσωπα άλλα από τα μέλη του Πειθαρχικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 291 
 
Διορισμός Συμβουλίου Εγγραφής Ψυχολόγων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.411 της 15.2.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 88.871 και 92.153 και ημερ. 5.2.2020 και 15.11.2021, το Συμβούλιο, ασκώντας τις 
εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 4(1) των περί Εγγραφής Ψυχολόγων Νόμων του 1995 έως 2014, 
αποφάσισε να διορίσει τα πιο κάτω πρόσωπα ως μέλη του Συμβουλίου Εγγραφής Ψυχολόγων, για περίοδο τριών 
χρόνων, από τις 15.2.2023 έως τις 14.2.2026: 
 
   κα Αντωνία Ελευθερίου, 
   Διεύθυνση Υπηρεσιών Ψυχικής  
   Υγείας, 
   Υπουργείο Υγείας,     
      Εγγεγραμμένοι Ψυχολόγοι  
   κα Άντρη Θεοκλή,    οι οποίοι κατέχουν θέση  
   Υπηρεσία Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας,  στη Δημόσια Υπηρεσία. 
   Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού    
   και Νεολαίας, 
 
   κ. Γιώργος Μεταξά, 
   Λειτουργός Κοινωνικών Υπηρεσιών, 
   Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας, 
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   κ. Λούης Χατζηθωμά,     
   Παγκύπριος Σύλλογος Ψυχολόγων,   
         
   κ. Ανδρέας Πάρη,    Εγγεγραμμένοι Ψυχολόγοι, 
   Παγκύπριος Σύλλογος Ψυχολόγων,  οι οποίοι υποδείχθηκαν στο 
      Υπουργικό Συμβούλιο αφού 
   Δρ Αλέξανδρος Λόρδος,   εκλέγηκαν από τα συλλογικά 
   Σύνδεσμος Ψυχολόγων Κύπρου,   όργανα των εγγεγραμμένων 
      συλλόγων Ψυχολόγων. 
   Δρ Μαρία Κουλουμπρή,      
   Σύνδεσμος Ψυχολόγων Κύπρου.     
       
   2. Σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 4(3) των πιο πάνω νόμων, τα μέλη του Συμβουλίου Ψυχολόγων εκλέγουν 
έναν εξ΄ αυτών ως τον Πρόεδρό τους. 
 
Αριθμός 292 
 
Παράταση  Υπηρεσιών  του  Επιθεωρητή  Πλοίων,  κ.  Άδωνι Παυλίδη, στο Ναυτιλιακό Γραφείο στον Πειραιά  
    (Πρεσβεία Αθηνών). 
 

Αρ. Απόφασης 94.412 της 15.2.2013 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 26.823 και 65.236 με ημερ. 27.2.1986 και 28.3.2007, αντίστοιχα, το Συμβούλιο, 
λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες της Υπηρεσίας, αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη του κανονισμού 4(1) των περί 
Εξωτερικής Υπηρεσίας της Δημοκρατίας (Ειδικοί Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006 έως 2014 και τις διατάξεις του 
άρθρου 47(4) των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως 2022, αποφάσισε να επιτρέψει την παράταση της 
τετραετούς περιόδου υπηρεσίας του κ. Άδωνι Παυλίδη, Επιθεωρητή Πλοίων, στο Ναυτιλιακό Γραφείο Πειραιά, της 
Πρεσβείας της Δημοκρατίας στην Αθήνα, για περίοδο ενός έτους, από την 1.9.2023 έως τις 31.8.2024. 
 
Αριθμός 293 
 
Παράταση  Υπηρεσιών  της  Λειτουργού  Ναυτιλίας  Α΄, κας Χριστίνας Αντωνίου, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία  
    της Κυπριακής Δημοκρατίας στις Βρυξέλλες. 
 

Αρ. Απόφασης 94.413 της 15.2.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 26.823 και 65.236 με ημερ. 27.2.1986 και 28.3.2007, αντίστοιχα, το Συμβούλιο, 
λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες της Υπηρεσίας, αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη του κανονισμού 4(1) των περί 
Εξωτερικής Υπηρεσίας της Δημοκρατίας (Ειδικοί Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006 έως 2014 και τις διατάξεις του 
άρθρου 47(4) των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως 2022, να επιτρέψει την παράταση της τετραετούς 
περιόδου υπηρεσίας της κας Χριστίνας Αντωνίου, Λειτουργού Ναυτιλίας Α΄, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Κυπριακής 
Δημοκρατίας στις Βρυξέλλες, για περίοδο ενός έτους, από την 1.9.2023 έως τις 31.8.2024. 
 
Αριθμός 294 
 
Διορισμός νέων μελών Διοικητικού Συμβουλίου Ιδρύματος Μαρίας και Νεοπτόλεμου Μιχαηλίδη. 
 

Αρ. Απόφασης 94.414 της 15.2.2023 
   
                              (Αρ. Πρότασης 228/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 45.682 και ημερ. 5.3.1997, το Συμβούλιο:  
 
α) Ενημερώθηκε:  
 

i) Για το τροποποιημένο Καταστατικό του Ιδρύματος Μαρίας και Νεοπτολέμου Μιχαηλίδη, το οποίο εγκρίθηκε με 
την έκδοση Διατάγματος από το Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας, στις 10.12.2019, αντίγραφο του οποίου 
επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 2. 

 
ii) Ότι, σύμφωνα με το άρθρο 6(1) του τροποποιηθέντος Καταστατικού, το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος 

διορίζεται από το Υπουργικό Συμβούλιο, ο αριθμός των μελών του οποίου δεν μπορεί να είναι περισσότερος 
από επτά πρόσωπα και λιγότερος από πέντε πρόσωπα, εκ των οποίων:  

 
(1) Ένα (1) πρόσωπο θα εκπροσωπεί το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας και θα υποδεικνύεται 

από τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας. 
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(2) Ένα (1) πρόσωπο θα εκπροσωπεί το Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως και θα υποδεικνύεται από τον 
Διευθυντή του Τμήματος. 

 
(3) Ένα (1) πρόσωπο, με νομική κατάρτιση, θα υποδεικνύεται από τον Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας. 

 
(4) Τέσσερα (4) πρόσωπα, ιδιώτες, θα υποδεικνύονται από τα υπόλοιπα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 
iii) Ότι, σύμφωνα με το άρθρο 6(6) του τροποποιηθέντος Καταστατικού, κανένα πρόσωπο δεν μπορεί να διοριστεί 

ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος, εκτός αν έχει επιδείξει έμπρακτα αγάπη για την 
αρχιτεκτονική, ή τη ζωγραφική, ή την αρχαιολογία, ή την πολιτιστική κληρονομιά γενικότερα και ασπάζεται τους 
σκοπούς του Ιδρύματος, όπως αυτοί παρατίθενται στο Ιδρυτικό Έγγραφο του Ιδρύματος. 

 
β) Αποφάσισε, ενόψει της διαφοροποίησης της σύνθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος, η οποία 

προνοείται στο τροποποιηθέν Καταστατικό, να ανακαλέσει όλες τις προηγούμενες Αποφάσεις του Συμβουλίου, που 
αφορούσαν σε διορισμούς προσώπων στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος Μαρίας και Νεοπτολέμου 
Μιχαηλίδη. 

 
γ) Αποφάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 6 του Καταστατικού του Ιδρύματος Μαρίας και Νεοπτολέμου Μιχαηλίδη, να 

διορίσει τα πιο κάτω πρόσωπα ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Μαρίας και Νεοπτολέμου 
Μιχαηλίδη: 

 
κα Έλενα Συμεωνίδου,  
Δικηγόρος της Δημοκρατίας Α΄,  
εκπρόσωπος του Γενικού Εισαγγελέα 
της Δημοκρατίας,  

      Μέλη που 
κα Γιόλα Κούρου,     προέρχονται  
Ανώτερη Λειτουργός Πολεοδομίας,   από τον 
εκπρόσωπος του Διευθυντή Τμήματος   Δημόσιο Τομέα 
Πολεοδομίας και Οικήσεως,    (εκπρόσωποι) 

 
κα Νάντια Στυλιανού,  
Ανώτερη Μορφωτική Λειτουργός, 
εκπρόσωπος Υφυπουργείου Πολιτισμού, 

 
κα Αθηνά Αριστοτέλους - Κληρίδου,  
Αρχιτέκτονας και Πολεοδόμος,  
τέως Διευθύντρια του Τμήματος  
Πολεοδομίας και Οικήσεως,  

 
κ. Αρίωνας Πετάσης,      
Οικονομολόγος και Πολιτικός Αναλυτής,     
Διευθυντής στην Promontory΄s   Μέλη που  
EMEA Practice,     προέρχονται  

      από τον    
κα Λευκή Μιχαηλίδου,    Ιδιωτικό   
Αρχαιολόγος και Ιστορικός Τέχνης,                      Τομέα. 
τέως Διευθύντρια του Πολιτιστικού  
Ιδρύματος της Τράπεζας Κύπρου, 

 
κ. Χάρης Χατζηβασιλείου,  
Αρχιτέκτονας,  
στενός φίλος του ζεύγους και  
ειδικός μελετητής του έργου του  
Νεοπτόλεμου Μιχαηλίδη. 
 
 

Αριθμός 295 
 

Διορισμός  μελών  της  Επιτροπής  Μουσείων  που  έχει  εγκαθιδρυθεί  δυνάμει  του Άρθρου 11 των περί της  
    Αναγνώρισης  των Ιδιωτικών Μουσείων και των Μουσείων των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διαδικασία  
    και Προϋποθέσεις) Νόμων του 2009 και 2022. 

 
Αρ. Απόφασης 94.415 της 15.2.2023 

    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 85.948 και ημερ. 9.10.2018, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ’ αυτό από το άρθρο 11 των περί της Αναγνώρισης Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διαδικασία και Προϋποθέσεις) Νόμων του 
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2009 και 2022, αποφάσισε να διορίσει, τα πιο κάτω πρόσωπα ως Πρόεδρο και μέλη της Επιτροπής Μουσείων, για 
περίοδο τεσσάρων ετών, από τις 15.2.2023 έως τις 14.2.2027: 
 
   κ. Νίκος Νικολάου,         
   Μορφωτικός Λειτουργός Α΄,          
   εκπρόσωπος του Διευθυντή του                    Πρόεδρος 
   Τμήματος Νεότερου και Σύγχρονου 
   Πολιτισμού, 

        
   κα Ευθυμία Άλφα,           
   Αρχαιολογική Λειτουργός,            
   εκπρόσωπος της Διευθύντριας  
   του Τμήματος Αρχαιοτήτων,    

     
   κα Ευτυχία Ζαχαρίου,         
   Έφορος Αρχαιοτήτων,           
   εκπρόσωπος της Κυπριακής Εθνικής         
   Επιτροπής του Διεθνούς                      Μέλη          
   Συμβουλίου Μουσείων,      

 
   κ. Πίτερ Αστζιάν,         Πρόσωπα με 
   Διευθυντής του Μουσείου Πιερίδη,            ειδικότητα ή 

          επαγγελματική 
   κα Λευκή Μιχαηλίδου,         πείρα σε        
   πρώην Διευθύντρια του Πολιτιστικού           τομείς σχετικούς  
   Ιδρύματος της Τράπεζας Κύπρου.       με τα μουσεία.   
 
Αριθμός 296 
 
Ενέργειες και μέτρα διαχείρισης της πανδημίας του Κορωνοϊού COVID-19. 
 

Αρ. Απόφασης 94.416 της 15.2.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 89.037, 90.005, 90.937,  91.820, 92.667 και 93.564, με ημερ. 10.3.2020, 3.9.2020, 
3.3.2021, 2.9.2021, 3.3.2022 και 31.8.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο, με σκοπό την αντιμετώπιση της πανδημίας του 
Κορωνοϊού, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 3 του περί Εκχωρήσεως της Ενασκήσεως των 
Εξουσιών των Απορρεουσών εκ τινός Νόμου, Νόμου του 1962, αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας να 
ασκεί τις εξουσίες που παρέχονται στο Συμβούλιο από τον περί Λοιμοκάθαρσης Νόμο, Κεφ. 260 και Νόμο του 2003, για 
περαιτέρω περίοδο έξι μηνών, ήτοι από τις 12.3.2023 μέχρι τις 11.9.2023, περιλαμβανομένης της έκδοσης σχετικών 
Διαταγμάτων. 
 
Αριθμός 297 
 
Μετατόπιση μονοπατιού εντός του Κρατικού Δάσους «Αλέξιγρος Ι». 
 

Αρ. Απόφασης 94.417 της 15.2.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 230/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη μετατόπιση του μέρους του μονοπατιού που διέρχεται διαμέσου του τεμαχίου 
με αρ. 150, του Κ.Χ. Σχεδίου 50/28, στην Κοινότητα Τερσεφάνου, μέρους του Κρατικού Δάσους «Αλέξιγρος Ι», όπως 
φαίνεται με κίτρινο χρώμα στα Σχέδια που επισυνάπτονται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι και ΙΙ, στη θέση υφιστάμενου 
δασικού δρόμου, όπως φαίνεται με μπλε χρώμα στα ίδια σχέδια. 
 
Αριθμός 298 
 
Ισχύς  επιφυλάξεων  που  έθεσε η Κυπριακή Δημοκρατία κατά την υπογραφή της Σύμβασης του Συμβουλίου  
    της    Ευρώπης    για   την   Πρόληψη   και   Καταπολέμηση   της   Βίας   κατά   των   Γυναικών   (Σύμβαση  
    Κωνσταντινούπολης). 
 

Αρ. Απόφασης 94.419 της 15.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει τα ακόλουθα σε σχέση με τις επιφυλάξεις που έθεσε η Κυπριακή Δημοκρατία κατά την υπογραφή της 

Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Πρόληψη και Καταπολέμηση της Βίας κατά των Γυναικών 
(Σύμβαση Κωνσταντινούπολης): 
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i) Τη διατήρηση της επιφύλαξης επί του άρθρου 30(2) της Σύμβασης, που αφορά στην Κρατική Αποζημίωση στα 
θύματα. 

 
ii) Την άρση της επιφύλαξης επί του άρθρου 44(1ε), (3), (4) της Σύμβασης, που αφορά στη Δικαιοδοσία. 

 
iii) Την άρση της επιφύλαξης επί του άρθρου 59 της Σύμβασης, που αφορά στο καθεστώς διαμονής των θυμάτων. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως να προβεί, μετά από διαβούλευση με το 

Υπουργείο Οικονομικών, στη διενέργεια μελέτης, εντός έξι μηνών, για το ενδεχόμενο οικονομικό κόστος που θα 
προκύψει για τη Δημοκρατία από πιθανή άρση της επιφύλαξης του άρθρου 30(2) της Σύμβασης. 

 
 
Αριθμός 299 
 
Νομοσχέδια με τίτλο: 
α) «Ο περί της Ίδρυσης και Λειτουργίας Διοικητικού Δικαστηρίου (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
β) «Ο περί της Ίδρυσης και Λειτουργίας Διοικητικού Δικαστηρίου Διεθνούς Προστασίας (Τροποποιητικός) 

Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.420 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 233/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει: 
 

i) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Ίδρυσης και Λειτουργίας Διοικητικού Δικαστηρίου (Τροποποιητικός) Νόμος 
του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 

 
ii) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Ίδρυσης και Λειτουργίας Διοικητικού Δικαστηρίου Διεθνούς Προστασίας 

(Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 
    
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως: 
 
 i) Να καταθέσει τα πιο πάνω νομοσχέδια, στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή τους σε νόμους. 
 

ii) Να επιφέρει, στα εν λόγω νομοσχέδια, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στην Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
   2. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(i) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου με την προσθήκη νέου άρθρου, ώστε να παρέχεται η δυνατότητα στο Διοικητικό Δικαστήριο, εφόσον κρίνει ότι 
είναι αναρμόδιο να επιληφθεί μιας προσφυγής, να την παραπέμψει στο Διοικητικό Δικαστήριο Διεθνούς Προστασίας. 
 
   3. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(ii) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου µε την προσθήκη νέου άρθρου, ώστε να παρέχεται η δυνατότητα στο Διοικητικό Δικαστήριο Διεθνούς Προστασίας, 
εφόσον κρίνει ότι είναι αναρμόδιο να επιληφθεί μιας προσφυγής, να την παραπέμψει στο Διοικητικό Δικαστήριο. 
 
Αριθμός 300 
 
α) Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Κατοχύρωσης και της Προστασίας των Δικαιωμάτων των Ασθενών 

(Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
β) Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Γενικού Συστήματος Υγείας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.421 της 15.2.2023 
 
                (Αρ. Πρότασης 234/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει: 
 

i) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Κατοχύρωσης και της Προστασίας των Δικαιωμάτων των Ασθενών 
(Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα ΙΙΙ. 
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ii) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Γενικού Συστήματος Υγείας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του 
οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα ως Παράρτημα VΙ. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας: 
 

i) Να καταθέσει τα πιο πάνω νομοσχέδια στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή τους σε Νόμους. 
 

ii) Να επιφέρει στα εν λόγω νομοσχέδια οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τους Υπουργούς Υγείας και Οικονομικών να διεξέλθουν των θεμάτων που αφορούν στη 

στελέχωση του Γραφείου του Συνηγόρου του Ασθενή, από ήδη υπάρχον προσωπικό και να εξεύρουν τις αναγκαίες 
επιπλέον πιστώσεις για τη μισθοδοσία του Συνηγόρου του Ασθενή και τα έξοδα λειτουργίας του Γραφείου του, μετά 
τη ψήφιση του σχετικού νομοσχεδίου σε Νόμο.    

 
   2. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(i) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η επικαιροποίηση του βασικού 
νόμου, μετά την αυτονόμηση των δημόσιων νοσηλευτηρίων και την εισαγωγή του Γενικού Συστήματος Υγείας και η 
διασφάλιση των δικαιωμάτων των ασθενών, εντός και εκτός του Γενικού Συστήματος Υγείας.  Αυτό επιτυγχάνεται με την 
εισαγωγή στο βασικό νόμο διατάξεων για το διορισμό και τις αρμοδιότητες του Συνηγόρου του Ασθενή και την ίδρυση 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, αποστολή της οποίας θα είναι η στήριξη του έργου και των δράσεων του Συνηγόρου του 
Ασθενή, καθώς επίσης με τη λειτουργία γραφείου που θα τον υποστηρίζει. 
 
   3. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(ii) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι να καθορίσει στο βασικό νόμο 
ότι ο Επίτροπος Εποπτείας ΓεΣΥ δεν δύναται να εξετάσει οποιοδήποτε θέμα εμπίπτει στις αρμοδιότητες του Συνηγόρου 
του Ασθενή, όπως αυτές προβλέπονται στον περί της Κατοχύρωσης και της Προστασίας των Δικαιωμάτων των Ασθενών 
Νόμο. 
 
Αριθμός 301 
 
Υλοποίηση Εθνικής Στρατηγικής Τουρισμού 2020-2030: Έγκριση του Πλάνου Δράσεων για το 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.423 της 15.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την υλοποίηση του Πλάνου Δράσεων της Εθνικής Στρατηγικής Τουρισμού 2020 - 2030, για το έτος 

2023, νοουμένου ότι οι απαιτούμενες πιστώσεις για υλοποίηση των δράσεων θα είναι εντός των οροφών των 
δαπανών του Προϋπολογισμού του Υφυπουργείου Τουρισμού. 

 
β) Όπως οι Υπουργοί, των οποίων τα Υπουργεία, με βάση το Πλάνο Δράσεων, εμπλέκονται στην υλοποίηση 

δράσεων, κοινοποιήσουν το πλάνο στους αρμόδιους λειτουργούς των Υπουργείων τους, έτσι ώστε να συνδράμουν 
στην υλοποίηση των δράσεων, σε συνεργασία με τους αρμόδιους λειτουργούς του Υφυπουργείου Τουρισμού. 

 
Αριθμός 302 
 
Σχέδιο  Κρατικών  Χορηγιών  των  Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας για τη δημιουργία νέων ή την επέκταση  
    υφιστάμενων  δομών κοινωνικής φροντίδας στα πλαίσια του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 2021  
    – 2026. 
 

Αρ. Απόφασης 94.424 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 239/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 91.256 και ημερ. 14.5.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το «Σχέδιο Κρατικών Χορηγιών των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας για τη δημιουργία νέων ή την 

επέκταση υφιστάμενων δομών κοινωνικής φροντίδας στα πλαίσια του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 2021 
- 2026», καθώς και τα παραρτήματα αυτού.  Νοείται ότι, το Σχέδιο θα προκηρυχθεί μόνο εφόσον εξασφαλιστεί η 
σχετική απόφαση της Εφόρου Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων.  Αντίγραφο του εν λόγω Σχεδίου επισυνάπτεται 
στην Πρόταση, ως Παράρτημα Α1. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας παρά τω Προέδρω όπως, μετά από εισήγηση των 

Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας, ερμηνεύει, συμπληρώνει και τροποποιεί, όπου αιτιολογημένα παρουσιάζεται 
πρόβλημα, τους όρους και πρόνοιες του Σχεδίου, για την αποτελεσματική λειτουργία του και αφού εξασφαλίσει, εκ 
των προτέρων, τη σύμφωνη γνώμη της Συντονιστικής Αρχής. 
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Αριθμός 303 
 
Διορισμός Εφόρου της Υπηρεσίας Συνεργατικών Εταιρειών (ΥΣΕ). 
 

Αρ. Απόφασης 94.425 της 15.2.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 241/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να διορίσει, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 4(1) των περί Συνεργατικών Εταιρειών Νόμων του 1985 έως 

2018, τον κ. Κύπρο Πρωτοπαπά, ως Έφορο της Υπηρεσίας Συνεργατικών Εταιρειών, για περίοδο πέντε ετών, από 
τις 15.2.2023 μέχρι τις 14.2.2028. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας να ετοιμάσει, σε συνεννόηση με τον 

Υπουργό Οικονομικών, το έγγραφο διορισμού του Εφόρου της Υπηρεσίας Συνεργατικών Εταιρειών, στο οποίο να 
καθορίζονται η αντιμισθία και οι λοιποί όροι υπηρεσίας του, λαμβάνοντας υπόψη τις απόψεις του Υπουργείου 
Οικονομικών, όπως αυτές αναφέρονται στην επιστολή του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού προς το 
Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας με ημερ. 14.10.2022, αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται στην 
Πρόταση ως Παράρτημα 3. 

 
Αριθμός 304 
 
Παραχώρηση   Ενίσχυσης   ΄Ησσονος  Σημασίας  (de-minimis)  στους  επαγγελματίες  αλιείς  του  Αλιευτικού  
    Καταφυγίου Ποταμού Λιοπετρίου για το 2022. 
 

Αρ. Απόφασης 94.427 της 15.2.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 244/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.282 και ημερ. 13.12.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την 
παραχώρηση ενίσχυσης ήσσονος σημασίας, για το έτος 2022, συνολικού ύψους €12.100, στους 11 επαγγελματίες αλιείς 
του Αλιευτικού Καταφυγίου Ποταμού Λιοπετρίου, τα ονόματα των οποίων παρατίθενται στον κατάλογο που 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι, ως αντισταθμιστικό μέτρο για τις επιπτώσεις που συνεπάγονται τα έργα 
διαμόρφωσης του εν λόγω Αλιευτικού Καταφυγίου, με τους πιο κάτω όρους και προϋποθέσεις: 
 
α) Για την καταβολή της ενίσχυσης να τηρηθούν οι προβλεπόμενες διαδικασίες και έλεγχοι που αφορούν στις 

Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας και να αξιοποιηθούν σχετικές πιστώσεις από το Κεφάλαιο 12.12.00 - Άρθρο 05.067 
«Ενισχύσεις ‘Ήσσονος Σημασίας Αλιείας», του Προϋπολογισμού του Τμήματος Αλιείας και Θαλασσίων Ερευνών 
για το 2023. 

 
β) Ως δικαιούχοι του Μέτρου θεωρούνται οι αλιείς που πληρούν τις πιο κάτω προϋποθέσεις και οι οποίοι αναφέρονται 

ονομαστικά στον κατάλογο που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι: 
 

i) Αλιείς, οι οποίοι κατείχαν επαγγελματική άδεια αλιείας κατηγορίας Α’ και Β’ το έτος 2020, κατά το οποίο άρχισαν 
τα βελτιωτικά έργα στο Αλιευτικό Καταφύγιο Ποταμού Λιοπετρίου. 

   
 ii) Αλιείς που κατείχαν άδεια και το έτος 2022. 
 
 iii) Αλιείς, οι οποίοι κατά τα έτη αυτά δικαιούνταν ελλιμενισμό στο Αλιευτικό Καταφύγιο Ποταμού Λιοπετρίου. 
 
γ) Η ενίσχυση θα αφορά στην περίοδο από την 1.1.2022 μέχρι τις 31.12.2022 και το ποσό που θα αναλογεί σε κάθε 

δικαιούχο να συμψηφισθεί με τυχόν εκκρεμούσες οφειλές του προς το Κράτος. 
 
Αριθμός 305 
 
Διορισμός και όροι εργοδότησης Γενικού Διευθυντή Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.428 της 15.2.2022 
   
                               (Αρ. Πρότασης 245/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.316 και ημερ. 26.1.2023, το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 3(4) των περί Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου (Διορισμός Γενικών Διευθυντών) Νόμων του 1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τη Συμφωνία 
Εργοδότησης Γενικού Διευθυντή του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης και τους όρους εργοδότησής του, οι 
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